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| Info

14:00  Slavnostní zahájení dožínek DFS ČERVÁNEK

14:30  Křest spolkového praporu jaroměřských  

   včelařů, výsledky výtvarné soutěže Život včely

15:00  Divadélko ČMELDA A BRUMDA
16:00  Cimbálková muzika KOBYLKA
17:00  Koncert: HOLIDAY EXPRESS
18:00  Koncert: LÁĎOVO KVARTETO
19:00  Koncert: PETR KOLÁŘ
20:00  Koncert: PORTLESS
Dnem vás provede moderátor Jiří Forman. Stánkový prodej bude probíhat 
již před zahájením. Dále se můžete těšit na dílničky a soutěže pro děti, 
vystavenou zemědělskou techniku, stánkový prodej a bohaté občerstvení. 
Výměna zakořeněných rostlinek a řízků na stánku Votoč kytku.
Časy jsou pouze orientační. 

— VSTUP ZDARMA — 2. 9. 2023 

od 14:00

nám. ČSA

Jaroměř

DOŽÍNKOVÝ DEN
v Jaroměři

OSOBNOSTI ČESKA A SLOVENSKA
www.ceskoslovenskylev.eu ceskoslovenskylev.osst ceskoslovenskylev.osst

STAVBA OBCHVATU JAROMĚŘE POSTUPUJE
Obchvat Jaroměře navazující na dálnici D11 na silnici I/33 roste. V údolí Labe pod jaroměřskými Končinami, mezi Hořenicemi 
a Heřmanicemi, se den za dnem zvedá stavba přemostění. V první polovině května se konstrukce začala zvedat do úrovně, která 
umožní přímé napojení na stavbu silnice na severovýchodě. 

Od tranzitní dopravy obchvat uleví nejen centru Jaroměře, ale také obcím Čáslavky, Dolany a  Svinišťany. Řidičům nabídne 
plynulejší a bezpečnější jízdu a obyvatelům dnes extrémní dopravou zatíženým obcím nižší hlukovou zátěž a méně exhalací. 
Fotografii z místa stavby poskytl redakci kronikář a fotograf, pan Jindřich Polák. 

–krý–
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SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, nastává čas pohodových a teplých dní, a tak mi dovolte zmínit jen pár informací z dění na radnici. Nebudu 
psát o žádných vážných tématech, o nichž jsem se zmiňoval v minulých vydáních Zpravodaje, protože vše, na čem pracujeme, běží 
a pouze čas je v některých případech relativní pojem s ohledem na proces a výsledek práce, který by se měl dostavit dříve. Není 
však jednoduché pracovat s termíny dotčených orgánů v rámci vyjadřování se k dané problematice.

Událostí je více než dost, tak napíšu jen 
pár drobných postřehů. Na konci měsí-
ce května jsem měl tu čest zúčastnit se 
školní akademie Základní školy Boženy 
Němcové, pořádané v našem divadle. 
Něco tak strhujícího a zároveň dojem-
ného jsem dlouho nezažil. Když nastou-
pily děti, které mají jít po prázdninách 
do první třídy, a  přebíraly pomyslný 
školní klíč od „deváťáků“, zřejmě ani jed-
no oko v sále nezůstalo suché. Program 
zpestřilo vystoupení akvabel v  podání 
pedagogického sboru. Když jsem viděl, 
jak kreativně děti vše zvládly, nemám 
vůbec strach o naši budoucnost.
Na přelomu května a  června jsme 
uskutečnili přátelskou návštěvu 
v  našem partnerském městě, polských 
Ziębicích. Delegace se zúčastnila také 
paní místostarostka Marcela Holda, 
pan ředitel jaroměřského muzea Rudolf 
Havelka a  zástupkyně odboru majetku 
města paní Eva Machová. 
Při vřelém přivítání na radnici jsme se 
pozdravili se zástupci vedení města 
a  podiskutovali o  dalších možnostech 
spolupráce na projektech souvisejících 
s  dotacemi v  rámci přeshraniční 
spolupráce Interreg. Při této příležitosti 
jsme podepsali memorandum, 
které snahu o  co nejefektivnější 
využití evropských peněz stvrzuje. 
Na naší straně připravujeme na 
Bastionu I v Josefově rekonstrukci části 
budovy v  prvním patře. V  budoucnu 
tu bude expozice Městského muzea 
v  Jaroměři. Kolegové na polské straně 
plánují výměnu oken a  stavbu výtahu 
v historickém centru na objektu bývalé 
radnice, současného ziębického muzea. 
Vzájemný projekt se bude jmenovat 
„Muzea bez hranic“.
Začátkem června jsme řešili s  kole-
gy z  energetické komise problematiku 
úspory energií a  instalaci fotovoltaic-
kých elektráren, které bychom mohli 

umístit na městské objekty, např. na ško-
lu v Josefově, zimní stadion, školní jídel-
nu a  další. Na první pohled jednodu-
chá záležitost s sebou samozřejmě nese 
mnoho přípravných kroků a  úkonů, 
aby se vše podařilo zdárně zrealizovat. 
Veliké díky patří členům komise, kteří 
jsou ve svém oboru jedničky, a pro měs-
to odvádějí skvělou práci.
Přeci jen se lehce zmíním o  projektu, 
o  kterém jsem psal v  minulém vydání 
Zpravodaje. Trošku mě zaskočila reak-
ce některých lidí, kteří se mě ptali, kdo 
bude mít na starosti úklid a  údržbu 
Husovy ulice. Namítali, že bude-li uli-
ce ve vlastnictví města, vzniknou nákla-
dy na její údržbu. Otázka mě překvapila 
a nestačím se občas divit, když se na jed-
né straně snažím, se souhlasem vedení 
města, zvelebit a zklidnit zatíženou uli-
ci nadměrnou dopravou a přeměnit ji na 
místní klidnou zónu, že na straně dru-
hé za tím hned někdo vidí pouze výda-
je, a ne to pozitivní. Nechám na zváže-
ní každého z  vás, co převáží, po tolika 
letech útrap hlukem, prachem a  exha-
lacemi znepříjemňovaný život, opro-
ti možnosti vybudování krásného šir-
šího centra města. Já v tom mám jasno, 

a  jak jsem psal, tato možnost se díky 
převedení dopravy na obchvat v někte-
rých městech ani nenaskytne. Myslím, 
že k té spoustě ulic, které má město ve 
správě, pár desítek metrů navíc rozpo-
čet nezničí.
Dovolte mi vážení a  milí, abych vám 
z celého srdce popřál skvělé prožití let-
ních dovolených a zaslouženého odpo-
činku, dětem krásné prázdniny a  nám 
všem teplé a prosluněné léto.

Bc. Jan Borůvka, starosta
 

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
5. 7. , 2. 8. a 6. 9. 2023

Plast
10.–14. 7. , 24.–28. 7. , 7. 8.–11. 8. , 
21.–25. 8. , 4. 9.–8. 9. 2023

Svoz komunálního odpadu 
bude probíhat v červenci 
a srpnu každý týden.

Svoz bioodpadu:
11. 7.–14. 7. , 22. 8.–25. 8. 2023

BIO + suť + objem:
1. 8.–4. 8. 2023

Nebezpečný odpad:
14. 10. 2023

ZMĚNY VE ZPRAVODAJI
Během prázdninových měsíců vyjde Zpravodaj pouze v  červenci. Následující 
Zpravodaj vyjde až v září. Uzávěrka pro zářijové číslo bude 10. 8. 2023.
Z  důvodu personální změny na pozici redaktora Zpravodaje, prosíme všechny 
přispěvatele, aby své příspěvky zasílali na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz, 
jedině tak je možné zaručit, že příspěvek do redakce skutečně doputuje. V přípa-
dě jakýchkoliv nejasností, prosím, volejte na tel. číslo: 491 847 162.

–krý–

OTEVÍRACÍ DOBA 
PLAVECKÉHO AREÁLU

(ČERVENEC, SRPEN)

PO–PÁ 10:00–20:00 hod.
SO–NE 9:00–20:00 hod.

Provozovatel si vyhrazuje vzhledem 
k počasí možnost úpravy otevírací doby.
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ZPRAVODAJ
PODĚKOVÁNÍ A ROZLOUČENÍ

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych se s vámi rozloučila. 
Na pracovní pozici technické redak-
torky se po mateřské a  rodičovské 
dovolené vrací zkušená kolegyně, 
autorka nového pojetí Zpravodaje, 
Lucie A. Tykalová.

Ráda a  s  vděčností bych poděkovala 
všem, kdo do jaroměřského Zpravodaje 
přispívají články, celoročními seriály 
a fotografiemi. Vaše práce tvoří podstat-
nou část obsahu a jsem přesvědčená, že 
právě díky vám je radost Zpravodaj číst.
Po tříleté zkušenosti z  přípravou rad-
ničního měsíčníku bych doporučila zvá-
žit myšlenku, zda není na čase přemýš-
let o vzniku redakční rady a zda nepo-
sílit redakční tým z jedné na dvě osoby, 
aby bylo možno pracovat koncepčně-
ji – obsah jednotlivých vydání více plá-
novat, aby mohly ve větší míře vznikat 
redakční texty.
V neposlední řadě děkuji svým kolegy-
ním z odboru školství, kultury a tělový-
chovy za pomoc a podporu v přátelském 
pracovním kolektivu. Zejména děku-
ji kolegyním z  Turistického informač-
ního centra, které mi pomáhaly s  jazy-
kovými korekturami a závěrečnou kon-
trolou celého vydání, jejich pomoc nad 
rámec pracovní náplně vnímám jako 
nenahraditelnou.

Mnoho příjemných chvil nad jaroměřským 
Zpravodajem přeje Kristýna Ruferová 

ZPOPLATNĚNÍ STAVEBNÍHO 
A DEMOLIČNÍHO ODPADU

S účinností od 1. 7. 2023 zavádíme na sběrném dvoře v Jaroměři zpoplatnění sta-
vebního a demoličního odpadu částkou 3 Kč / 1 kg.

Důvody, které nás vedly k  tomu-
to nepopulárnímu opatření jsou 
následující:

1. Neustále se navyšující množství 
stavebního a demoličního odpadu 
a zároveň i navyšující se poplatky 
za skládkování tohoto odpadu.

2. Sběrný dvůr v Jaroměři je určen 
pouze pro občany, osoby nepod-
nikající, avšak jedinou vstu-
penkou na SD je předložení OP 
s trvalým pobytem v Jaroměři 
(a spádových obcích), takže zde 
odkládají odpad ze své podnika-
telské činnosti i drobní živnost-
níci, kteří jsou povinni si sjednat 
vlastní likvidaci odpadu.

3. Sběrný dvůr je určen pouze 
pro občany s trvalým pobytem 
v Jaroměři a spádových obcí 
(Starý Ples, Josefov, Semonice 
a Jezbiny). Všechny sběrné dvory 
v okolí (a nejen v okolí, ale po 
celé ČR) přistoupily ke zpoplat-
nění většiny odpadů již mnohem 
dříve, což tamní občané zjistili 
a začali navštěvovat náš SD 
s tím, že spolujezdec v autě byl 
vždy občan Jaroměře, který 
se prokázal OP a zdarma tak 

ukládali odpad u nás i občané 
z okolních obcí.

4. Stavební a demoliční odpad 
(kód odpadu 170 904) obec není 
povinna od občanů brát, takže 
ho mnohé SD skutečně ani 
neberou a své občany odkazují 
na dostupné skládky ve svém 
okolí.

5. Zavedením zpoplatnění chceme 
docílit důkladného třídění 
veškerého odpadu a připravit se 
tak na ukončení možnosti sklád-
kování většiny odpadů v roce 
2030, které se významným 
způsobem bude týkat nás všech.

Každý občan by si měl uvědomit, že 
je zodpovědný za svůj vyprodukova-
ný odpad, za jehož likvidaci je normál-
ní zaplatit.
Stavební odpady je možné také uložit 
na níže uvedená zařízení:

• Skládka Bohuslavice u Trutnova,
• Skládka Křovice u Dobrušky,
• ENVISTONE, provozovna Velké 

Poříčí.
Iveta Kovaříková, Technické 

služby města Jaroměře

STOVKY HODIN ODPRACOVALI VLONI V JOSEFOVĚ 
FANOUŠCI METALOVÉHO FESTIVALU

Fanoušci festivalu vloni strávili přes 2 600 hodin dobrovolnickou prací na obnově josefovské pevnosti, která je již mnoho let neod-
myslitelně spjata s jedním z největších českých festivalů, hudební přehlídkou převážně metalových kapel, festivalem Brutal Assault.

Fanoušci tvrdé hudby se ovšem do 
Josefova nesjíždějí jen jednou ročně za 
muzikou, ale věnují se i opravě pevnosti. 

S tou začali v roce 2016 a od té doby se 
základna dobrovolníků, kteří během 
víkendů zdarma pomáhají pevnost 

renovovat, značně rozrostla.
„Na víkendových brigádách 
se vystřídalo během let už 
několik stovek lidí,“ říká 
Pavel Pavlík z organizačního 
týmu festivalu. „Díky aktivi-
tě BA sobě se podařilo opra-
vit a  zpřístupnit v  pevnosti 
už mnoho prostor, které by 
jinak byly očím návštěvníků 
skryté.“
Jedná se například o  pro-
story v  Bastionu  X, vozov-
nu, vnitřní chodby, renovaci 

podlah, čištění původních cihel nebo 
údržbu fortifikačních objektů. Tato 
činnost pomohla zkvalitnit služby 
a komfort nejen pro samotné fanoušky 
festivalu, ale i běžné návštěvníky pev-
nosti, kteří ji celoročně vyhledávají jako 
významnou historickou památku.
„Jsme rádi, že společná integrita 
fanoušků festivalu a  jejich odhodlání 
nezištně pomáhat s obnovou pevnosti jí 
navrací kus původní atmosféry. A také 
zvyšuje atraktivitu tohoto úžasného 
místa, které díky festivalu, na který se 
sjíždějí fanoušci ze všech kontinentů, 
získává mezinárodní proslulost,“ dodá-
vá Pavel Pavlík.

Jan Muller
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PROČ DALŠÍ REKLAMY V ULICÍCH JAROMĚŘE?
Snad píšu za většinu z nás, když budu tvrdit, že reklama ve městech se nelíbí. V posledních dnech byly na sloupy veřejné-
ho osvětlení v Jaroměři nainstalovány bannery s možností zakoupení reklamy (např. ulice Smetanova, nábřeží 17. listopadu, 
Pionýrská). Zprvu jsem myslel, že se jedná o neoprávněnou instalaci nějakou reklamní agenturou.

Město však potvrdilo, že tyto rekla-
my jsou oprávněné, tudíž v pořádku 
a smluvně s nimi souhlasí. To mě dost 
překvapilo. Je to v kontrastu se snahou 
města ulice zvelebovat. 
Je chvályhodné, že město vysazuje 
nové stromy a rozšiřuje zeleň, že zada-
lo studii revitalizace městských čás-
tí. A pak najednou reklamy v ulicích? 
Nejlépe nikde, ale když už město potře-
buje peníze z reklam, proč reklam-
ní cedule neinstaluje u obchodních 
center nebo v komerčních zónách? V 
klidných obytných částech Jaroměře 
nemají co dělat a většina měst už od 
této formy propagace dávno upustila. 

Jedná se o agresivní reklamu, které se 
nedá vyhnout, je nedobrovolná, nemů-
žeme ji vypnout jako v televizi. Jedná 
se v podstatě o nevyžádanou reklamu 
(spam). Ohrožuje bezpečnost. Každá 
reklama rozptyluje řidiče a tato je 
nainstalována i v blízkosti škol a ško-
lek, kde každý den přecházejí vozovku 
spousty dětí. 
Nemyslím, že je v zájmu občanů mít 
v ulicích reklamní cirkus. Pokud tedy 
město zastupuje zájmy občanů, a ne 
reklamních agentur, mělo by smlouvu 
s pronajímatelem bannerů vypovědět. 

Ing. Zdeněk Vojtěch

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či nefunkční 
elektrotechniku např. pračku, lednici, 

mrazák, televizi, rádio aj.  Dále vybíráme 
i autobaterie. Nemusíte nikam jezdit, 

přijedeme až k vám domů, stačí zavolat.
 

tel.: 733 170 509 
VAŠÁTKO KAREL

PODĚKOVÁNÍ 
JAROMĚŘSKÝM 

HASIČŮM
30. května 2023 se nám, dvěma 
důchodkyním, porouchalo na 
cestě do Náchoda auto. Dlouho 
nám nikdo nezastavoval.

Nakonec přeci jen zastavil neznámý 
pán a  hasiči, kteří zrovna jeli kolem. 
Viděli dvě postarší ženy a  neváhali, 
auto nám odtáhli na bezpečné místo. 
Dokonce nás odvezli zpět do Jaroměře. 
Děkujeme vám, hasiči z  Jaroměře, 
a přidáváme pro vás pár veršů:

Jedou, jedou hasiči,
co se dobře procvičí.
Srdce mají na správném 
místě, pomáhají všem,  
a to jistě, jsou to kluci, 
jak se patří.
Jééjééé, záchrana,
každý volá, když je spatří.

Kluci, děkují vám dvě důchodkyně, 
Zdenka Tomková a Věra Horáková

PŘIJĎTE S NÁMI OSLAVIT 
DOŽÍNKOVÝ DEN V JAROMĚŘI

V sobotu 2. 9. 2023 ožije jaroměřské náměstí již čtvrtým ročníkem dožínkového 
veselí. Tuto tradiční akci pro vás připravuje odbor školství, kultury a tělovýcho-
vy ve spolupráci s hned několika jaroměřskými organizacemi. Letos i poprvé za 
finanční podpory Královéhradeckého kraje.

NA CO SE TEDY MŮŽETE TĚŠIT?
Po slavnostním zahájení s  hospo-
dářem, chasou a  vystoupením DFS 
Červánek, společně pokřtíme prapor 
základní organizace Českého svazu 
včelařů v Jaroměři. Po divadle pro velké 
i malé s Brumdou a Čmeldou si bude-
te moci vychutnat hudební vystoupe-
ní cimbálkové muziky Kobylka, kapel 
Holiday Express a  Láďovo Kvarteto. 
Pořádnou porci muziky, která bezpo-
chyby k  dožínkám patří, završí Petr 
Kolář a skupina Portless (dříve známá 
pod názvem Support Lesbiens).
Na své si přijdou i děti. Pro ně jsou při-
praveny tvořivé dílničky či edukativ-
ní zábavné programy ochránců příro-
dy v  Ekokaravanu aneb Ochranáři na 
cestách.
Chybět nebude ani vystavená země-
dělská technika, kterou nám stejně 
jako v  loňském roce, poskytne Agro 
Jasenná, v. o. s.
Pro velký úspěch v předchozích roční-
cích budete mít i v tom letošním mož-
nost „otočit kytku“. Máte doma kvě-
tiny, kterým se u vás nedaří nebo jich 
máte jednoduše jen hodně? Pak nevá-
hejte a  přineste je do našeho stán-
ku „VOTOČ KYTKU“, za ni si zdarma 
odnesete zase květinu od někoho jiné-
ho. To ale ještě není všechno! 

Součástí celého dne je samozřejmě 
i  bohatý stánkový prodej a  občerst-
vení. Zakoupit budete moci například 
ručně pletené výrobky z  pedigu, dět-
ské oblečení, keramiku, dřevěné hrač-
ky a mnoho dalšího.
Aby vám nestihlo vyhládnout, čekají 
na vás například zelné placky, bram-
boráky, klobásy, jitrnice či škvarkové 
tyčinky. Na své si přijdou i  milovníci 
sladkého. V  nabídce stánkového pro-
deje budou i  dortíky, koláče, sladké 
pečivo, trdelníky nebo pražené oříšky 
a sušené ovoce.
O  dodržování pitného režimu se 
postarají lokální řemeslné pivovary, 
vinaři, producenti domácích limonád, 
sirupů i kávy.
Celým dnem nás bude provádět mode-
rátor Jiří Forman.
Začínáme ve 14:00, tak dorazte za 
námi, protože bez vás – návštěvníků- 
by to nebylo ono. Vstupné je zdarma!
Jste i  vy producentem kvalitního 
lokálního produktu a  nevíme o  vás? 
Pak neváhejte zaslat fotografie a popis 
výrobku na e-mail: zdarska@jaromer-
josefov.cz. Rádi uvítáme rozšíření 
nabídky o místní a poctivé výrobky.

Miroslava Žďárská, 
kulturní referentka OŠKT MÚ Jaroměř
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UČITELÉ NA 
JAROMĚŘSKU SDÍLÍ 

SVOU DOBROU PRAXI 
A PLÁNUJÍ AKTIVITY

Úterní odpoledne 6. 6. 2023 
patřilo skupině učitelek, které 
v  rámci pracovní skupiny MAP 
navštívily okouzlující prostory 
Základní školy Jaroměř-Josefov, 
kde několik z  nich představilo 
svou práci se třídou. 

Viděly jsme multifunkční učebnu, 
která slouží jako hudebna, koncertní 
a taneční sál, zkušebna školního sbo-
ru a  jistě by se dalo o  dalších funk-
cích přemýšlet. Inspirací pro vybu-
dování a  zařízení této učebny byla 
exkurze do Základní školy v  Praze 
v  Kunraticích, kterou paní učitelky 
navštívily v  rámci předchozího pro-
jektu MAP a kde se také byly podívat 
přímo v hodinách.
Dalším místem naší cesty školou 
v  Jaroměři-Josefově byla venkovní 
učebna, která poskytuje příležitosti 
pro učení venku a učební prvky skvěle 
podporují čtenářskou i matematickou 
gramotnost. Svou hravostí nás vtáhly 
do prostoru školní zahrady a několik 
z nás už plánovalo, jak využít úžasně 
připravené prostředí pro svou třídu.
Posledním místem, které jsme navští-
vily, byla školní tělocvična, kde jsme 
načerpaly inspiraci na pohybové 
hry, které lze propojit se zpěvníkem 
Brouček si notuje písničku. Jak praco-
vat metodicky se zpěvníkem a podpo-
rovat tak skrz další vyučovací před-
měty čtenářskou a  matematickou 
gramotnost je teď naším dlouhodo-
bým cílem, aby se děti učily pohybem, 
písní i venku.
Návštěvu jsme zakončily výhledem do 
dalšího školního roku a  již se těšíme 
na další setkání, která nám přinesou 
inspiraci, sdílení a ujištění, že to, jak 
pracujeme s dětmi má smysl.
Jsme rádi, že i  malá setkání mohou 
podpořit velké změny ve školách 
u nás.

Mgr. Marie Snopková
Místní akční plán rozvoje vzdělávání III -

ORP Jaroměř, 
CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/20_082/0032111

ZŠ JOSEFOV V ANGLII
Tak se to opravdu stalo! Naše škola podnikla zájezd do Anglie. A kam? Putovali jsme 
po stopách britských mořeplavců. Představte si pod tím místa, která jsou úzce spo-
jená s významnými britskými loděmi a námořníky. Prvním místem, které jsme po 
dlouhé cestě autobusem přes Německo, Nizozemí, Belgii a Francii navštívili, bylo 
město Portsmouth.

Roztomilé přístavní město skýtá spous-
ty námořnických lákadel, např. loď 
Victory, v  níž bojoval slavný admirál 
Nelson. Další lodí, kterou jsme si moh-
li prohlédnout (respektive to, co z  ní 
naštěstí zbylo), byla loď Mary Rose, úzce 
spojená s Jindřichem VIII.
Městečko Portsmouth jsme si pro-
chodili, navštívili historické přístavi-
ště, někteří z  nás se podívali do pod-
mořského Blue Reef Aquarium a všich-
ni jsme podnikli vyhlídkovou plavbu po 
moři. Zhruba hodinu a půl před odjez-
dem do našich hostitelských rodin, jsme 
již značně unaveni obsadili místní pláž 
a  kochali se nádhernými výhledy na 
moře a lodě. Po odjezdu z Portsmouthu 
jsme asi za hodinu dorazili do městeček 
Chichester a  Bognor Regis, kde si nás 
vyzvedly naše hostitelské rodiny.
Následující den ráno jsme vyrazi-
li odpočinutí, vyspalí a  najedení směr 
Stonehenge. Tento megalitický útvar 
jsme si s  obdivem prohlédli, vyfoti-
li a  poté jsme vyrazili do městečka 
Winchester. Toto nádherné místo se 
může chlubit nejdelší gotickou katedrá-
lou v  Evropě. Vlastním tempem a  kaž-
dý dle libosti jsme si katedrálu prošli, 
pořídili jsme nespočet fotografi í a ales-
poň na chvíli jsme unikli ruchu, ne však 
nepříjemnému, kterým byly prosyce-
ny winchesterské ulice a uličky. Do nich 
jsme se vydali hned poté, co jsme opus-
tili katedrálu. 
Nespočet obchůdku, kaváren, zákou-
tí jak z fi lmů všude okolo nás prováze-
lo až k místu, kde se nachází Great Hall. 
Na obrovské kamenné stěně této stavby 
visí údajný kulatý stůl, kolem kterého se 
scházeli rytíři bájného krále Artuše. Ne, 
že by tento kamenný stůl nebyl zajíma-
vý, žáky však přesto více zaujala mož-
nost převléci se do dobových kostýmů. 
V rámci chvilky se tedy z žáků stali rytí-
ři, králové, princezny, draci, kašpaři atd. 
Předposlední den našeho pobytu jsme 
trávili na ostrově Isle of Wight a  lep-
ší dovolenkovou atmosféru jsme si 
nemohli přát. Oblíbený ostrov královny 
Viktorie a prince Alberta nás přímo lákal 
k tomu, abychom si v moři smočili ales-
poň nohy, někteří odvážlivci si dokon-
ce i zaplavali, voda však byla ještě hod-
ně studená a vše probíhalo samozřejmě 
pod přísným dohledem učitelek. Žáci, 

kteří měli chuť, absolvovali vyhlídkovou 
plavbu k útesům zvaným Needles – jeh-
ly, na západním výběžku ostrova. Z lodě 
i ze břehu jsme obdivovali nádherné kří-
dové útesy a  průzračně modrou vodu. 
S  větrem ve vlasech a  lehce spálený-
mi nosy jsme se postupně vydali auto-
busem zpět k  našim britským náhrad-
ním „rodičům“. Čekala nás poslední 
večeře a  spánek v našich hostitelských 
rodinách. Některým se jistě bude stýs-
kat. Hlavně nic nezapomenout na zítřej-
ší odjezd!
Poslední den zájezdu patřil samozřejmě 
Londýnu. Zde jsme absolvovali v  rám-
ci výletu poslední plavbu lodí – po řece 
Temži. Plavba po ní nám nabídla úžas-
né výhledy na Tower Bridge, London 
Eye, londýnský střep (mrakodrap Shard) 
a nespočet dalších zajímavých staveb. Po 
vylodění u  Westminsterského opatství 
jsme si tuto impozantní stavbu mohli 
vyfotit, pokochat se jí a pokračovali jsme 
dále do centra města okolo Big Benu. 
Cestou jsme minuli Buckinghamský 
palác, různé kostely a parky. 
V centru Londýna bohužel v době naší 
návštěvy právě probíhal jakýsi cyklis-
tický závod, takže pohyb po Trafalgar 
Square byl značně omezen a my se tak 
nemohli dostat přímo k notoricky zná-
mému sloupu admirála Nelsona. Ale co, 
alespoň z dálky jsme ho spatřili. Dalšími 
místy, která jsme na naší procház-
ce Londýnem obdivovali, byla napří-
klad: Greenwich Park (místo, kudy pro-
chází nultý poledník a dělí tak Zemi na 
západní a východní polokouli), dále pří-
mo v  centru Londýna Národní gale-
rie s originály od Van Gogha, Moneta či 
Da Vinciho nebo tržiště Covent Garden, 
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OTEVÍRÁME DVEŘE DO LÉTA…
POVÍDALY HODINY, ŽE UŽ JSOU TU PRÁZDNINY. V LESE NEBO U VODY UŽIJEM SI PŘÍRODY. 

NA SHLEDANOU ŠKOLKO MILÁ, HODNĚ JSI NÁS NAUČILA!

Školní rok jsme si opravdu hodně užili, zejména však poslední měsíc. Předškoláci ze Včeliček po besídce pro rodiny odjeli na tři dny 
na výlet do Krkonoš. V „Pohádkovém lese“ bylo vskutku pohádkově a někteří z nás si vyzkoušeli úplně poprvé, jaké je to delší dobu 
bez maminky a tatínka. Všichni jsme si to náležitě užili a z krásných zážitků budeme čerpat ještě dlouho.

V  polovině června jsme celá MŠ vyra-
zili na školní výlet do zábavního parku 
Mirákulum Milovice, kde jsme si vydat-
ně zasportovali. Po besídkách Berušek 
i  Motýlků, na konci června, jsme tra-
dičně s  předškoláky přespali ve škol-
ce, těšili se na tajnou výpravu a  všich-
ni absolvovali a  zvládli „Předškoláckou 
maturitu“.
V  naší školce je nyní nezvyklé ticho. 
Začaly prázdniny a každý z nás se rozje-
de do různých koutů naší Země. Ale na 
dlouho se neloučíme.
Každý rok je prázdninový provoz stažen 
pouze do dvou mateřských škol, letos 
jej zajišťuje v  červenci MŠ Zavadilka 
a v srpnu se sejdeme u nás, v MŠ Josefov. 
V  letních měsících je čas na nutné 
rekonstrukce, které nelze dělat za běž-
ného provozu. Nyní v MŠ Lužická probí-
há oprava stropu a renovace teras, v MŠ 
Knappova se realizuje pokládka nových 

koberců, v MŠ Josefov probíhá výmalba 
vstupní haly a chodeb se schodištěm.
Prázdninový režim skýtá volnější 
výchovně-vzdělávací činnosti. Nejprve 
je nutné, aby si děti zvykly na nové pro-
středí, seznamují se s  pravidly, rituály 
a zejména s vrstevníky z  jiných mateř-
ských škol, utužují vztahy s  novými 
kamarády, učitelkami a  personálem. 
Jsme zastánci toho, že chvíle prožité 
s  rodinou jsou nejdůležitější, není pro-
to vhodné, aby dítě docházelo do školky 
bez přestávky celé prázdniny. Je třeba 
mít zážitky z dovolené, výletů, z poby-
tu u  prarodičů, či v  domácím prostře-
dí se svými nejbližšími. Zvláště docház-
ka předškoláků v  posledním srpnovém 
týdnu je problematická. Dítě by se mělo 
v  klidu psychicky i  fyzicky chystat na 
vstup do základní školy.
Pokud bude vaše dítě do školky 
o  prázdninách docházet, prosíme vás 

o dodržování důležitých pravidel. Je tře-
ba mít vlastní malý polštářek na odpoči-
nek. Pokud dítě onemocní, či následu-
jící den nepřijde, je nutné telefonicky 
odhlásit stravu. Prosíme též o  převle-
čení do třídy a na pobyt venku. Provoz 
o  prázdninách je situován zejména na 
hru na školní zahradě, pokud poča-
sí dovolí. Naše zahrada je zařízena i na 
podávání ranní či odpolední svačiny. 
Josefovská mateřská škola skýtá krásné 
a klidné okolí – často s dětmi chodíme 
na vycházky do blízké přírody, na roz-
sáhlé promenády či do Ptačího parku na 
Josefovské louky.
A co přejeme našim budoucím prvňáč-
kům? Ať vás touha po vzdělání provází 
celý život a učení je pro vás vždy zajíma-
vou hrou plnou krásných zážitků, jako 
v naší mateřské škole!

Krásné léto plné sluníčka a pohody  
vám přeje kolektiv MŠ Josefov

čtvrť China town atd. Žáci měli možnost 
v  Londýně nakoupit dárečky pro sebe 
i  pro rodinu, občerstvit se, užít si atmo-
sféru tohoto pulzujícího města plného lidí, 
vůní a zajímavostí.
Ve 20:30 greenwichského času (tedy 21:30 
času našeho) jsme se autobusem již vydali 
na zpáteční cestu. Čekala nás dlouhá cesta 
nejen autobusem, ale i trajektem, kterým 
jsme museli překonat La Manche. Plavba 
trajektem nikterak příjemná nebyla, pro-
tože ji komplikovaly velké vlny. Mnohým 
z  nás nebylo dobře a  chvílemi se zdálo, 
že se s námi houpe celý svět. Ne nadarmo 
se však říká: konec dobrý – všechno dob-
ré, a tak i my jsme po dlouhatánské cestě 
v pondělí v 18 hod. konečně dorazili před 
naši josefovskou základní školu.
Za sebe i  paní učitelku Frindtovou bych 
chtěla velmi pozitivně ohodnotit naše 
žáky – vždyť pro některé z nich byla tato 
cesta první větší výprava do zahraničí 
v životě! Žáci výlet skvěle zvládli, dodržo-
vali naše pokyny a rozhodně nám neudě-
lali ostudu.
Pevně doufáme, že v příštích letech opět 
budeme moci podobný zájezd uskutečnit. 
Protože: „jediná cesta, které budete lito-
vat, je ta, kterou nepodniknete“

Mgr. Natálie Kuncová

TURISTICKÝ KURZ ŽÁKŮ ZŠ JOSEFOV
I letos jsme se vydali na pětidenní turistický kurz do Jizerských hor, konkrétně 
do Josefova Dolu. Do prostředí pro nás již lehce známého, ale zároveň v mno-
ha místech neznámého.

Cesta začala v  pondělí 8. května na 
vlakovém nádraží v  Jaroměři, kde 
se 37 žáků naší školy vydalo na ces-
tu prvním vlakem do Liberce. No to 
byla jízda. Nacpaný vlak, hlava na hla-
vě a někteří z nás si ani přes zamluve-
ná místa celou cestu nesedli. Následně 
ještě dva přestupy a byli jsme na mís-
tě. A protože jsme měli ještě čas, tak 
jsme před večeří vyrazili na krát-
ký šestikilometrový okruh po okolí 
Josefova Dolu.
Druhý den byl naplánován celoden-
ní výlet. Každý si zvolil trasu, kterou 
chtěl absolvovat. Odvážnější se vyda-
li na výlet dlouhý 26 km (někteří si ho 
prodloužili o  tříkilometrový výstup 
na horu Jizeru) a ti méně odvážní ušli 
krásných 22 km z  Josefova Dolu do 
Desné, odkud se zpět vrátili vlakem. 
Obě skupiny cestou navštívili protrže-
nou přehradu nad Josefovým Dolem.
Třetí den jsme již výlety rozděli-
li na dva  – dopolední a  odpoled-
ní. Opět bylo možné vybrat si vždy 

ze dvou možností. Dopoledne měla 
skupina 1 hlavním cílem rozhlednu 
Slovanka a  skupina 2 horu Bukovka. 
Odpoledne měli obě skupiny stejný 
cíl  – Tanvaldský Špičák. Jen se tam 
každá parta dostala jinou trasou – jed-
na po sjezdovce a  jejím blízkém oko-
lí, druhá z opačné strany po lesní ces-
tě. Dalších krásných 20 km do našich 
turistických zápisníků.
Čtvrtý den, ve čtvrtek, už to bylo „za 
odměnu“ a  tentokrát všichni společ-
ně. Dopoledne na exkurzi dovnitř 
vodní nádrže Josefův Důl. Komu se 
poštěstí být 40 metrů pod hladinou 
a být v pohodě? A odpoledne motoká-
ry v Liberci.
Pátý den už nám nezbývalo nic jiné-
ho než po sobě uklidit, rozloučit se 
a vydat se na cestu domů.
Věřím, že si všichni pětidenní turisti-
ku užili a třeba také posunuli své hra-
nice směrem vpřed. Ujít 55 až 60 km 
za 4 dny, to je úctyhodný výkon.

ZŠ Jaroměř-Josefov
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KOVÁŘI – ABSOLVENTI – A JEJICH 
UČITELÉ V SOPOTNICI

Střední škola řemeslná Jaroměř s hrdostí sleduje profesní uplatnění svých absolven-
tů a jejich stálou a nepřerušenou spolupráci s učiteli odborného výcviku. Proto pro ni 
není překvapením, že se již posedmé konalo v Sopotnici přátelské víkendové setkání 
kovářů po názvem „Kováři od svatého Zikmunda“.

Bývalí žáci a  někte-
ří současní pedagogové 
Václav Trpišovský, Jan 
Celer, Vojtěch Havránek, 
Jan Jirman, Martin Kohl, 
David Vašátko, Dan 
Vokál, Michal Martínek, 
Petr Konůpek, Ivan 
Macháček, Ondřej 
Beran, Petr Mačát, 
František Kolovratník, 
Josef Poul, Miloš Stárek 
a  Karel Kysilka tak 
již pravidelně obětu-
jí svůj cenný volný čas 
a  prezentují veřejnos-
ti své nabyté vědomos-
ti a  dovednost v  oborech, ve kterých se 
vyučili. Zde je třeba uvést, že většina 
z nich absolvovala obor „Umělecký kovář 
a  zámečník, pasíř“ a  i  obor „Podkovář 
a  zemědělský kovář“, ve kterých se jim 
opravdu dobře daří. K  nim se přida-
li Ladislav Trpišovský, Jan Hartman 
a Kamila Stáníková.
Pro letošní sopotnickou akci si účastní-
ci poprvé připravili společné dílo, a  to 
svatební bránu, pod jejímž obloukem ve 
Farské zahradě budou probíhat svatební 
obřady. Setkání započalo v  pátek odpo-
ledne. Na připraveném prostranství se 
rozestavěla kovářská pracoviště. Někteří 
kováři chtěli současné generaci přiblížit 
historii řemesla, a  tak se rozezněl i  sta-
bilní motor, který prostřednictvím tran-
smise poháněl vrtačku, brusku, drátěný 
kartáč a další nářadí. 
Po přípravě pracovišť přišla na řadu 
schůzka, na které se domlouva-
lo ono společné dílo. Návrh byl svěřen 
Václavu Trpišovskému, který společně 
s Vojtěchem Havránkem byli koordináto-
ry. Vše na sebe navazovalo, a proto mohli 
na konci druhého dne říci „hotovo“.
Součástí sobotního programu bylo 
i  uctění památky mistra kováře a  pod-
kováře Josefa Cabalky položením kvě-
tin na místním hřbitově a  účastí na mši 
svaté. Hlavně se ale kováři a  podková-
ři věnovali návštěvníkům. Pro ně kova-
li na požádání drobné předměty a v oble-
žení bylo také pracoviště pro malé děti, 
které si mohly řemeslo pod dohledem na 
vlastní kůži vyzkoušet. Proběhla i atrak-
tivní ukázka moderního kování, kde Josef 

Poul upravil hrudní kon-
četiny pro podkování, 
Karel Kysilka vykoval na 
místě hliníkové podko-
vy, a  nakonec František 
Kolovratník na pánev-
ních končetinách před-
vedl úpravu bosého 
kopyta. Po setmění pro-
běhlo velmi oblíbené 
noční kování.
Mimo ukázky kovařiny 
a  podkování se dostalo 
i na ukázku tvorby umě-
lecké keramiky, kterou 
si vzal na starost učitel 
naší školy Dimitre Tonev 

Zavalov za vydatné pomoci bývalé žákyně 
Kateřiny Janečkové.
Za uspořádání akce patří obrovské podě-
kování nejen starostovi obce Sopotnice 
Janu Antuškovi a kolektivu spolupracov-
níků, ale i všem účastníkům, bez kterých 
by nebylo možno setkání provést. Střední 
škola řemeslná Jaroměř akci velmi ráda 
podpořila zapůjčením potřebného vyba-
vení a, jak bylo již zmíněno, s hrdostí sle-
duje profesní kariéru svých absolventů.

Za Střední školu řemeslnou Jaroměř
Miloš Tichý

BOŽANI A BOŽANKY 
VYRAZILI NA 

„CYKLÁK“
V  úterý 30. 5. vyrazila rekord-
ní výprava v  počtu 60 bikerů 
z 8. ročníků na již tradiční cyk-
listický kurz na Stříbrný ryb-
ník. Cestou necestou, dlou-
hou 25 km, jsme dojeli do kem-
pu a odpoledne nás čekala vyjí-
žďka do nedalekého skanzenu 
Krňovice.

Celodenní výlet směřoval do Holic, 
všichni zvládli cestu na výbornou. 
Večer proběhl závod ve zručnosti 
a obratnosti jízdy na kole, kde jsme 
byli svědky neskutečných výkonů. 
Předposlední den začal duatlonem 
- závodem v  jízdě na kole a  běhu. 
Odpoledne jsme se vydali na roz-
hlednu Milíř. Poslední den už nás 
čekala jen cesta po cyklostezce do 
Jaroměře. Naši borci měli v  nohách 
po příjezdu cca  150 km a  my pev-
ně věříme, že jsme ve všech dokáza-
li probudit lásku k tomuto skvělému 
sportu.

Kolektiv učitelů ZŠ B. Němcové

„K NÁM DO ŠKOLY 
PŘIJEL EDUBUS“

V  pátek 2. 6. 2023 nás navštívil 
EDUtým se svým EDUbusem, 
což je ojedinělý vzdělávací pro-
jekt s programy pro žáky i učite-
le s  možností vyzkoušet si prá-
ci v mobilní polytechnické labo-
ratoři. Školitelé z EDUtýmu pro 
nás měli nachystané velmi zají-
mavé programy a aktivity.

Žáci 4. třídy si vyzkoušeli práci s pro-
gramováním Blue-Botů. Následně žáci 
6. tříd absolvovali programy „Měření 
teploty“ a „Digitální mikroskopie“, při 
kterých pracovali např. s termokame-
rou, různými typy teploměrů nebo 
digitálními mikroskopy propojenými 
s tablety. Byl to skvělý zážitek a úžas-
né oživení výuky.
V neposlední řadě jsme se i my učitelé 
seznámili se spoustou nápadů, tech-
nologií a  pomůcek, které lze použít 
ve výuce nejen technických a přírod-
ních věd. Bylo to velmi inspirativní. 
Děkujeme celému EDUtýmu za tuto 
nevšední možnost.

Za kolektiv ZŠ B. Němcové
Hana Riegerová a Lucie Šilinková

PODĚKOVÁNÍ 
KNIHOVNĚ

S  koncem školního roku 
bychom rády touto cestou 
poděkovaly celému kolektivu 
jaroměřské knihovny za 
pestrou nabídku aktivit, 
kterou nám  – školám  – 
nabízejí po celý rok.

Od knihovnického minima přes 
odpolední návštěvy s  družinou 
za knihami, nápaditý podvečer 
Andersenova noc plná zážitků nebo 
vypsané literární soutěže, které 
nezůstaly nikdy bez ohodnocení. 
V neposlední řadě sem patří i červ-
nové Pasování prvňáčků na čtená-
ře, které si děti báječně užily.
Děkujeme, děláte svou práci dobře.

Učitelé 1.st. ZŠ B. Němcové
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KLUB NETRADIČNÍCH SPORTOVCŮ POŘÁDÁ I OBJÍŽDÍ TURNAJE

KUBB MASTERS CUP: NAŠROT 
OBHÁJILI DOMÁCÍ PŮDU
Po druhé jsme uspořádali na Novém 
Plese Kubb Masters Cup, což je turnaj 
v  kubbu, kterým se snažíme vyrovnat 
podmínky v  zahraničí, ale zároveň dát 
možnost hrát začátečníkům. 
Letos jsme tímto turnajem 6. květ-
na zahájili venkovní sezónu a  malič-
ko i  doplatili na brzký termín v  podo-
bě ranního deště. Ten ale až překvapi-
vě brzy ustal a všech 19 trojic z celé ČR 
se mohlo bavit kubbem. Po sedmi kolo-
vé základní části se vyfiltrovala nejlepší 
osmička týmů.
Nakonec se nám opakovalo loňské finá-
le a  KNS Našrot hráli proti Kubb klub 
Police nad Metují. Po zápase s  vyso-
kou kvalitou, když bylo k  vidění něko-
lik doublů se nakonec znovu z  výhry 
radovali naši borci. Bronzové medaile si 
vybojoval Kubb klub Vršovka. 
Do turnaje také zasáhl i náš druhý tým 
KNS Josefov, který si odbyl svou turna-
jovou premiéru. I  přesto že skončil na 
19. místě, tak se úplně neztratil a doká-
zal jednou vyhrát a remizovat.

MÖLKKY JOSEFOV 2023
Na třetí ročník turnaje v mölkky dora-
zilo do Josefova 12 dvojic tvořené jak 
úplnými začátečníky, tak i těmi nejlep-
šími v republice. I přesto celý den byla 
přátelská atmosféra a  všichni se bavili 
hrou mölkky. V základní části se všech-
ny týmy vzájemně utkaly, což zaručilo 

spravedlnost i  možnost se potkat se 
všemi hráči. Dovednostní soutěž v nej-
delším shození mölkky vyhrál náš Matěj 
Kocman. Ten nakonec zasáhl s  Míšou 
i do boje o bronz v derby proti Ivošovi 
a  Zdeňce, kteří využili zkušenosti 
a zvítězili. 
Finále po velkém boji a  až rozhodující 
páté hře ovládli jablonečtí SEMTAMŤUK 
také v klubovém derby nad Štístky. Dále 
se z  našich členů umístila na 6. mís-
tě Anežka a  9. místo patřilo Markét 
s Vojtovi.

HAJAS OVLÁDL ŠTAMGAST CUPU 
VE VRŠOVCE A NEZTRATILI 
SE ANI NAŠI NOVÁČCI
Týmový parťáci z  Našrotu tentokrát 
nemohli, proto se Patrik domluvil na 
spojení sil s Lacim, který dlouho doka-
zuje, že je elitní hráč. 
Postupně se v  základní části jejich 
výkon zlepšoval a začali hrát, co chtěli. 
Nakonec bez jediné prohrané hry šli do 
play-off z prvního místa. Ve finále první 
hru kluci začali slibně, ale pak se nepo-
dařilo shodit přední lajnu a nechali sou-
peře hrát dokonce dvakrát z půlky. Ten 
to ani jednou nevyužil a Hajas se svým 
parťákem už nezaváhali, proto se mohli 
radovat z celkového vítězství! 
Skvěle si vedli i naši noví členové Monina 
a  Kuba, kteří se sice nedostali do bojů 
o  medaile, ale ovládli „skupinu smrti“. 
Gratulujeme a  přejeme jim další úspě-
chy nejen v našem klubu!

NAŠROT POPÁTÉ V ŘADĚ 
OVLÁDLI HUSINEC
Naše kubbové trio vyrazilo na další 
turnaj a  počáteční tři remízy donuti-
ly kluky k naprosté koncentraci a nut-
nosti bodovat. To se vydařilo a nakonec 
bez ztráty bodu ovládli základní část. 
Dobré výkony si přenesli i  do play-
-off a šli vítězně zápas od zápasu až do 
finále, kde čekal letos již potřetí známý 
soupeř z Police nad Metují. Finále bylo 
oku nelahodící hra, kterou jsme nako-
nec po chybách Police dokázali dostat 
na naši stranu a tím si i říct o pátý ští-
tek na putovní trofej.

KANJAM TOUR SE ROZJELA 
VE VELKÉM STYLU
První kolo Kanjam tour se znovu usku-
tečnilo v  jaroměřských Masarykových 
sadech u  školní jídelny a  tentokrát 
s rekordním počtem sedmi týmů. 
Díky tomu si všichni pořádně zahá-
zeli a často se museli i prát s protivě-
trem. O  skvělé momenty nebyla nou-
ze a  k  vidění byly dokonce tři instant 
winy. Svoje kvality potvrdily nejaktiv-
nější hráči z  loňského ročníku, když 
třetí místo brala naše dvojice Markét 
s Vojtou. 
Finále mělo už „tradiční“ obsazení 
a nejvíce bodů si z prvního kola odnesli 
také naši svěřenci a loňští vítězové tour 
Míša s Matějem po výhře nad Martinem 
Jechou s Honzou Hamanem.

JOSEFOVSKÉ OSOBNOSTI VE ŠKOLÁCH
Na konci března tohoto roku jsme vyrazili do josefovských škol, s nimiž dlouhodobě a úspěšně spolupracujeme, tedy do ZŠ Josefov 
a do praktické školy, abychom představili žákům pozoruhodné osobnosti spjaté s Josefovem.

Protože nám vystupování před 
publikem v kostýmech není cizí, tak 
jsme ještě s  posilou z  Městského 
muzea v  Jaroměři ztvárnili astro-
noma Wilhelma von Bielu, spiso-
vatelku Boženu Němcovou, která 
v  Josefově nějakou dobu pobýva-
la, zdejší sportovkyni a módní iko-
nu Josefínu Kosteleckou i samotné-
ho císaře Josefa II.
A  pak byla řada na dětech. Žáci 
dostali za úkol vybranou jim sym-
patickou osobnost zachytit za 
pomoci výtvarných potřeb. Sešlo se 
nám nespočet zdařilých kreseb, ale 
i velice nápadité keramické výtvory. 
Favoritem byl císař Josef  II., hned 
v  závěsu za ním Božena Němcová. Jsme rádi, že někteří se 
pustili i do ztvárnění méně známých osobností. 

Nezbývalo než ocenit tato výtvar-
ná díla od tvůrců různých věkových 
kategorií. Do škol jsme se znovu 
vydali v pátek 9. května. Prozradíme, 
že za přítomnosti ředitelů obou škol 
byli nakonec odměněni všichni, kte-
ří se zapojili a díla budou vystavena 
v budově kasáren na Bastionu I.
Zbývá jen dodat, že výtvarná výzva 
je součástí většího projektu, kterým 
je Oživlý Josefov 2023. Ten i v letoš-
ním roce realizujeme s  podporou 
Královéhradeckého kraje.
Těšíme se na další hravé školní 
projekty. Tým turistického areálu 
Bastion No. I a podzemí v Josefově
www.pevnostjosefov.cz

Mgr. Ilona Honzerová
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JARNÍ ČÁST KRAJSKÉHO PŘEBORU S FK JAROMĚŘ
Fotbalisté FK Jaroměř zahájili jarní část krajského přeboru dospělých v neděli 12. 3. 2023 v Rychnově nad Kněžnou. Hrálo se na 
umělé trávě a druhý celek tabulky jsme zaskočili dvěma rychlými góly za sebou v 24. a 26. minutě, kdy se trefili Matěj Exnar a Bano. 

Domácí hráči však během minuty snížili 
a i když se do přestávky nic nezměnilo, 
čekal nás těžký druhý poločas. Územní 
převaha soupeře přinesla v  52. minutě 
vyrovnání na 2:2, ale protože jsme 
pozorně bránili, rozhodli o  vítězi až 
penalty, ve kterých jsme byli úspěšnější. 
V  Chlumci nad Cidlinou bylo domá-
cí B-mužstvo v  první půli jasně lepší 
a  mimo vstřeleného gólu nás ještě tři-
krát zachránila tyč branky. Druhý polo-
čas jsme byli odvážnější. V  68. minutě 

Michálek z penalty vyrovnal na 1:1 a pět 
minut před koncem utkání mohlo dojít 
při dvou šancích k  otočení výsledku. 
V  penaltovém rozstřelu byli tentokrát 
přesnější domácí hráči a připsali si bod 
navíc. 
V  Libčanech se hrálo na terénu, kde 
nebylo jednoduché kombinovat. Vývoj 
v divizi nasvědčuje tomu, že z krajské-
ho přeboru budou sestupovat tři celky, 
a tak domácí hráči potřebují každý bod. 
Dalo by se říct, že v tomto utkání „každý 

chvilku tahal pilku“. Určité naděje na 
vstřelení gólu byly na obou stranách, 
ale jediného úspěšného střelce měli 
v 57. minutě hostitelé, a tak po výhře 1:0 
bodoval soupeř. 
V  dalším kole jsme si na hřišti lídra 
tabulky ze Solnice mohli vybrat, zda 
budeme hrát fotbal, nebo vodní pólo. 
Na silně zavodněném terénu chy-
til brankář Červenka vyloženou šan-
ci již po první minutě hry a to byl jeden 
ze tří rozhodujících momentů utkání. 

HCM JAROMĚŘ – KATEGORIE MLADŠÍCH ŽÁKŮ
Po ukončení hokejové sezóny se sluší zhodnotit její průběh. Sezónu 2022/2023 jsme zahájili 
týdenním soustředěním ve Vrchlabí, aby se hráči dostali po prázdninovém odpočinku zno-
vu do formy.

Vzhledem k velkému počtu hráčů se podaři-
lo sestavit 2 týmy v kategorii Mladších žáků 
(MŽ) a  přihlásit je do soutěže. Byl to velký 
závazek pro trenéry a  o  to větší pro rodi-
če a  hráče, protože bylo potřeba, aby bylo 
maximum hráčů k  dispozici o  víkendech, 
kdy se hrají mistrovská utkání. Organizace 
byla poněkud složitější, ale s odstupem času 
můžeme říct, že si hráči zahráli mnoho 
utkání, což pro ně znamenalo velký posun 
dopředu.
V rámci sezóny se odehrálo 2 × 28 mistrov-
ských utkání za oba týmy a několik přátel-
ských utkání mimo soutěž. Celkem tedy 
každý hráč odehrál cca 40 utkání.
Hokej není jen o zápasech, ale také o život-
ním stylu a trénování. Velkým příkladem je 
jaroměřský trenér Jiří Hamáček, a proto jsme 
ho nominovali do soutěže „Díky trenére“. 
Nominace probíhala v  dubnu 2022 a  niko-
ho by v tu chvíli nenapadlo, že se Jirka z 350 
nominovaných trenérů z  různých oblas-
tí sportu dostane až do finále mezi 8 nej-

lepších. Měli jsme obrov-
skou radost a  pojali jsme 
finálovou účast týmově. 
Všichni, kdo měli čas, jeli 
22. 10. 2022 do Prahy do 
UNYP Arény fandit. I když 
Jirka nevyhrál, byl to velký 
zážitek a obrovský úspěch 
pro malý regionální klub 
v porovnání s kluby z vel-
kých měst 
Po ukončení sezóny se tre-
nérům podařilo domlu-
vit s  jaroměřským odcho-
vancem Josefem Vítkem 

mezinárodní turnaj v  polském Gdaňsku. 
Josef Vítek hrál hokej v extraligové soutěži 
v rámci České republiky a později se přesu-
nul do nejvyšší soutěže v Polsku, kde se po 
ukončení aktivní hráčské kariéry věnuje tre-
nérské činnosti mládeže.
Mezinárodního turnaje, který se konal ve 
dnech 21. 4.–23. 4. 2023 se zúčastnilo 9 týmů, 
a  to z  Německa (Adler Berlin, Eisbären 
Juniors Berlin), Litvy (Startas Kauno), České 
republiky (HCM Jaroměř, Bruslařský klub 
Nová Paka) a Polska (Stoczniowiec Gdaňsk, 
Sokoly Toruń, Gas Olivia, North Stars 
Szczecin). Jaroměřské hráče přijeli podpořit 
také rodiče a za skvělé hokejové atmosféry 
zakončili hokejovou sezónu na ledě.
Tréninková sezóna nám však nekončí a hrá-
či pokračují v letní přípravě. V nové sezóně 
dojde k přesunu hráčů ročníku 2011 do kate-
gorie Starších žáků a  kategorie Mladších 
žáků stávající z  ročníku 2012 se rozroste 
o ročník 2013. Aby se hráči seznámili, probí-
há letní příprava už v novém složení.
Všichni doufáme, že letní sezóna bude 
zakončena soustředěním na ledě na konci 
srpna na jaroměřském zimním stadionu.
Chtěla bych poděkovat rodičům za pomoc 
v  rámci celé sezóny a  trenérům děkuji za 
vytrvalost, odolnost a  chuť hráče posuno-
vat kupředu.
Na závěr bych chtěla také pogratulovat 
Radimovi Syrovátkovi k jeho ocenění za prá-
ci pro mládež a přínos pro jaroměřský hokej, 
které předává Královéhradecká KO ČUS ve 
spolupráci s  Královéhradeckým KVV ČSLH 
pod záštitou Královéhradeckého krajského 
úřadu svazu.

M. Němečková, vedoucí ročníku 2012,  
– redakčně kráceno – 

VELKÉ VÝKONY NA 
MÖLKKY TURNAJI 
V JABLONCI
Pokračování českomoravského 
poháru mölkky v  Jablonci nad 
Jizerou si nenechala ujít naše 
dvě družstva. 
KNS Josefov BÉ chyběl ve skupi-
ně jeden úspěšný hod k postu-
pu do play-off, ale nakonec 
hráli pavouka Poslední šance. 
V tom je nikdo nezastavil, a tak 
se mohli radovat z malého prv-
ního místa a celkově 17. 
Druhý tým KNS Josefov 
postoupil do osmifinále ze 
čtvrtého místa, kde na ně 
čekali několikanásobní mistři 
ČR Lobe Star. Avšak překva-
pení turnaje bylo uskutečněno 
a  pro nás zisk velkého skalpu 
po výhře 2:1. Dále už se týmu 
vyhrát nepovedlo, což i  tak 
znamenalo historicky nejlep-
ší umístění v podobě 8. pozice.

Za Klub netradičních sportovců
Vojtěch Plecháč
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Druhý moment nastal v 16. minutě, kdy 
jsme poprvé ohrozili branku domá-
cích a  v  nepřehledné situaci prostřelil 
Podolník hradbu těl, čímž nás dostal do 
vedení. Vyloučení domácího hráče v 33. 
minutě po hrubém faulu bylo třetím 
důležitým momentem. I v deseti lidech 
měli hostitelé převahu, ale protože nám 
skvěle fungovala obrana, zůstal senzač-
ní výsledek 0:1 pro Jaroměř nezměněn. 
V  domácím utkání s  Policí nad Metují 
přišla slušná návštěva 241 platících 
diváků a v okresním derby se bylo na co 
dívat. Oba celky předváděly dobrou hru, 
dokázaly si vytvořit několik gólových 
příležitostí, ale brankáři (za Jaroměř 
dostal tentokrát šanci Prochyra) měli 
svůj den a  k  tomu i  potřebnou dáv-
ku štěstí. Po výsledku 0:0 rozhodoval 
penaltový rozstřel, ve kterém už hos-
té sahali po bodu navíc, ale poslední 
krok bývá vždy nejtěžší, a tak nakonec 
zůstaly dva body doma. 
V Týništi nad Orlicí jsme se v 15. minutě 
dopustili faulu z  kategorie nepocho-
pitelných a  domácí se štěstím penal-
tu proměnili. Z první šance soupeře po 
přestávce jsme v  49. minutě lovili míč 
ze sítě podruhé a vypadalo to na hlad-
kou záležitost pro domácí. Závěrečná 
půlhodina však byla zcela v  režii hrá-
čů Jaroměře, z čehož vyplynulo sníže-
ní Milošem Exnarem v  81. minutě na 
2:1. Ani drtivá převaha však výsledek 
nezměnila a  tak jsme odjížděli s  poci-
tem zbytečně ztracených bodů. 
V 26. kole k nám přijelo Vrchlabí, kte-
ré dosud získalo na předposledním 
15.  místě pouhých deset bodů. Hosté 
se snažili, ale v obraně byli příliš naiv-
ní. Na nevídaném brankostroji, kdy do 
přestávky padlo pět a po přestávce šest 
gólů, se podíleli: 2× Horák a Kocourek, 
1× Rindt, Poděbradský, Gorol, Beran, 
Miloš Exnar, Pohořálek (výstavní gól!) 
a  Michálek. Výsledek 11:0 se zřejmě 
nepodaří překonat několik let! 
V odloženém utkání 18. kola jsme hosti-
li poslední Kostelec nad Orlicí. Hosté 
poctivě bránili, a tak se brankové hody 
tentokrát nekonaly. Prosadili jsme se až 
během druhého poločasu, kdy se v  47. 
minutě trefil Miloš Exnar a v 81. minutě 
Gorol. Některé další šance zůstaly 
nevyužity, a  proto se výsledek 2:0 již 
nezměnil. Stručně řečeno – není každý 
den posvícení! 
Na Slavii Hradec Králové jsme byli 
čtvrt hodiny lepší, ale po gólu domá-
cích v  17.  minutě existovalo na hřiš-
ti pouze jedno mužstvo. Většinu gólů 
nám dával soupeř po hezkých, rych-
lých akcích. Občas jsme pomohli 

kličkováním na hranici našeho trest-
ného území, či špatným rozehráním 
od branky (proč jednoduše nevykop-
nout na půlku soupeře?). Naším jedi-
ným střelcem byl Beran v 74. minutě, ale 
to bylo už v době, kdy domácí rozvlni-
li naši síť šestkrát. Konečný výsledek 7:1 
svědčí o tom, že nám soupeř dával lekci 
moderního fotbalu. 
V odloženém utkání 22. kola k nám zaví-
tala Vysoká nad Labem a bylo to hodně 
divoké utkání. V první části jsme nevy-
užili dvě vyložené šance, po kterých 
převzali taktovku hosté a zaslouženě se 
ujali vedení. Během druhého poločasu 
se nám třikrát podařilo dotáhnout nás-
kok soupeře góly Horáka v  51. minutě 
a dvakrát Gorola v 79. a 90. minutě, ale 
v nastaveném čase jsme otevřeli obranu 
dokořán, a tak si po výsledku 3:4 odvezl 
všechny body soupeř. 
Domácí utkání s Hořicemi charakteri-
zovalo velké množství promarněných 
šancí a skvělý výkon brankáře Červenky. 
V 22. a 24. minutě se prosadili Kocourek 
s  Valáškem a  když po přestávce přidal 
Gorol v  62. minutě třetí gól, vypadalo 
vše růžově. Bojovní hosté však nesloži-
li zbraně a v 65. a 76. minutě (z penalty) 
svým nejlepším hráčem Drozdem snížili 
na rozdíl jediného gólu. Závěrečné dra-
ma už ale výsledek 3:2 nezměnilo. 
V  29. kole jsme přivítali na jaře dobře 
hrající Jičín. Mužstvo Jaroměře nastou-
pilo oslabené o  pět hráčů základ-
ní sestavy (Červenka, Poděbradský, 
Podolník, Kocourek a  Horák). Přesto 
si náš celek kompaktním výkonem 
dokázal vytvářet šance, z  nichž dvě 
proměnili v  25. minutě Miloš Exnar 
a v 66.  minutě Rindt. Během druhého 
poločasu nastoupili v  dresu domácích 
tři nadějní hráči (Hepnar, Beran, Rezek). 
V  oboustranně útočně hraném závěru 
utkání docházelo k „zahazování“ bran-
kových příležitostí, a  tak byl zapsán 
výsledek 2:0. 
V  odloženém utkání 20. kola k  nám 
zavítalo mužstvo Třebše. V zápase jsme 
třikrát dotáhli náskok soupeře góly 
v  30. minutě Pohořálka, v  59.  minutě 
Miloše Exnara a  v  77. minutě Horáka, 
ale na přesnou střelu hostů v 84. minutě 
už žádná odpověď nepřišla. Ve veli-
ce atraktivním střetnutí nebyli hrá-
či Jaroměře horším celkem, ale dva-
krát netrefili opuštěnou branku, což se 
s hrubou chybou před obdrženým tře-
tím gólem ukázalo jako rozhodující pro 
konečný výsledek 3:4. Až neuvěřitelná 
podoba s porážkou z 22. kola! 
Za pouhé dva dny jsme sehráli utkání 
30. kola v Dobrušce. Již v 9. minutě nás 

dostal Kocourek do vedení, což však 
vydrželo jen několik desítek vteřin. Na 
hráčích Jaroměře byla znát únava, pro-
tože během týdne hráli třetí utká-
ní. Domácí měli prostorovou převahu 
s  více gólovými šancemi, ale čas ubí-
hal a vše směřovalo k penaltovému roz-
střelu. V nastavení však z přísně naříze-
né penalty, která byla proměněna po 94 
minutách a  28 vteřinách hry, rozhodli 
hráči Dobrušky o výhře 2:1. 
V  posledním, odloženém utkání 
16. kola, k nám zavítal celek Červeného 
Kostelce. Soupeř se do nás pustil jako 
by hrál o  život, což korunoval góly 
v  6.  a  8. minutě. Brankou Rindta v  11. 
minutě jsme sice snížili, ale do přestáv-
ky přidali hosté v  37. minutě třetí gól. 
Na začátku druhého poločasu našel 
Bano přesnou přihrávkou rozběhnu-
tého Rindta, který v 52. minutě potvr-
dil střelecký den. Mužstvo ožilo a v 87. 
minutě Valášek vyrovnal na 3:3. Náš 
historicky nejhorší penaltový rozstřel 
však znamenal zisk pouhého bodu.
Na závěr statistika: celkové 6. místo se 
ziskem 51 bodů (14-3-3-10), skóre 72:51. 
Z  toho podzim 30 bodů, skóre 38:23, 
jaro 21 bodů, skóre 34:28. Doma zisk 29 
bodů, skóre 40:25, venku 22 bodů, skó-
re 32:26. 
Střelci branek: Gorol, Miloš Exnar, 
Kocourek 9, Votrubec 8, Pohořálek 6, 
Horák 5, Matěj Exnar, Valášek a  Rindt 
4, Michálek a  Beran 3, Kořínek, Bano 
a vlastní 2, Podolník a Poděbradský 1.
Trenér Miloš Exnar s  umístěním jistě 
spokojen nebude. Atraktivních utkání, 
i  když často se špatným koncem, však 
bylo sehráno dost. Příležitost dostáva-
li mladí hráči, kteří získané zkušenosti 
v dalších letech určitě zúročí. Vítězem 
krajského přeboru se stalo mužstvo 
Solnice, které jsme dokázali dvakrát 
porazit. Činnost v  A-mužstvu ukončil 
Martin Michálek, mnoho let spolehli-
vý hráč a  kapitán mužstva. Úspěšnost 
v  proměňování pokutových kopů by 
mohl Martinovi závidět i  legendární 
Lionel Messi. 
Protože příští sezónu budou hrát kraj-
ský přebor celky Náchoda a  Dvora 
Králové, kterým se v divizi vůbec neda-
řilo, čeká nás hodně zajímavých, pres-
tižních duelů. Hráči potřebují vět-
ší diváckou podporu a  jistě se odmě-
ní dobrým výkonem. Proto s návštěvou 
utkání v podzimní části neváhejte! 
Na úplný závěr: starším dorostencům 
FK Jaroměř se podařilo vyhrát finálovou 
skupinu krajského přeboru Premier 
Steel KP SD U19 – gratulujeme!

Miroslav Martinovský
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DEN S DĚTMI U RYBÁŘŮ V JAROMĚŘI
Za podpory dotací z MŠMT 2023 – specifické aktivity uspořádali rybáři z ČRS, z.s. MO Jaroměř druhý ročník setkání s dětmi 
z  Dětského domova, Základní škola speciální a  Praktické školy v  Jaroměři, ul. Palackého 142. S  dětmi jsme se sešli ve čtvrtek 
18. května 2023 v dopoledních hodinách v areálu ČRS, z.s. MO Jaroměř v Dolních Dolcích u chovného rybníka.

Pro 23 dětí byly připraveny rybářské pruty, na které si děti 
mohly za dozoru zkušených rybářů ulovit kapříka či lín-
ka. Všechny ryby byly po pohlazení vráceny zpět do rybní-
ka. Ti, kteří neměli tolik síly či odvahy, si mohli zachytal plo-
voucí makety ryb v přistavené kádi. Za každou ulovenou rybu 
dostaly děti drobné odměny ve formě tužek, fixů, omalovánek, 

míčů, pexes apod. V závěru akce dostaly děti křídy a každý si 
mohl nakreslit svoji rybku na silnici. I zde byly pro malíře drob-
né odměny. Pro všechny byl tento den opětovně moc krásný, 
veselý a s rozzářenou tváří jsme se s dětmi a s jejich doprovody 
rozloučili se slibem, že v roce 2024 si akci zopakujeme.

Jaroslav Červený, DiS.

STOLNÍ TENIS – TJ SOKOL JAROMĚŘ-JOSEFOV 2
Ve dnech 24.–26. 3. se v Havířově uskutečnilo Mistrovství České republiky jednotlivců ve stolním 
tenise dospělých. Přes krajské nominační turnaje se na něj nominoval Jan Dostál, hráč TJ Sokol 
Jaroměř-Josefov 2. Ve spletité kvalifikaci se probojoval do hlavní soutěže mužů, kde prohrál 
v prvním kole.

Dalších významných úspěchů se hráčům 
a  hráčkám oddílu podařilo v  kategorii do 
13  let (U  13), kde se na Mistrovství České 
republiky, které se konalo také v Havířově ve 
dnech 7.–8. 5. , nominovali tři naši sportov-
ci. Ella Čápová se umístila v  soutěži děvčat 
na 33. místě, vyhrála soutěž útěchy. Ondřej 
Nápravník se umístil 25.–32. místě a nejlépe 
se prezentoval Adam Gorol, který se umístil 
na 17.–24. místě.
Ani přes prázdniny oddíl nepřestává s  čin-
ností a  bude se účastnit Velké ceny Prahy 
koncem června, tak i soustředěním v červen-
ci v tréninkovém centru v Havlíčkové Brodě. 
Dále soustředěním v  ZŠ Jaroměř-Josefov na 

přelomu července a  srpna. Po skončení sou-
středění budeme reprezentovat oddíl a  měs-
to na mezinárodních turnajích na Slovensku 
v rámci Satelit tour 2023.
Opětovně bude od září 2023 TJ Sokol Jaroměř-
Josefov 2 spolu s  DDM Klíč pořádat krou-
žek stolního tenisu s  názvem: „Poznej kouz-
lo pinčesu“, e-mail: pinec.josefov@volny.cz 
a ddmklic@seznam.cz.
Děkujeme touto formou za podporu 
Královéhradeckého kraje a města Jaroměře.
O  dalších aktivitách oddílu se můžete infor-
movat na https://www.pinecjosefov.cz/

Za TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2
Josef Vítek, starosta

MISTROVSTVÍ SVĚTA V DOGDANCINGU V DÁNSKU
Účastnit se mistrovství světa obnáší absolvovat dva kvalifikační závody a na základě výsledků se kvalifikovat do české reprezentace. 
Reprezentace nabízí pouze osm míst, čtyři v každé kategorii. Dogdancing se dělí na dvě kategorie, Heelwork to Music a Freestyle.

Heelwork je především o chůzi psa 
u nohy. Ovšem ne takové, jako zná-
me z klasické poslušnosti. Zde musí 
pes předvést nejen chůzi dopředu, 
ale i do strany a umět couvat. A to 
vše v deseti různých pozicích, kte-
ré lze u nohy předvést.
Freestyle je klasicky volný styl, kde 
lze předvést cokoliv, co neohrožu-
je zdraví psa.
Moje fenka Foxy je jedna z  mála 
psů, který soutěží v  obou těchto 
kategoriích. Jako mistryně ČR ve 
Freestylu byla automaticky kvalifi-
kována do repre v této kategorii. V kate-
gorii Heelwork si pak druhým místem 
z  kvalifikačních závodů zajistila místo 
v reprezentaci i v této kategorii.
Mistrovství světa proběhlo v  termínu 
18.-21. května v  Dánsku, ve městě 
Herning. Celá akce se konala při Evropské 
výstavě psů, kde se každý den vystřídalo 
okolo 5000 psů. Celá čtyřdenní akce tak 

byla velmi náročná. První den probíhaly 
tréninky a  slavnostní zahájení. Další 
dva dny potom kvalifikace v  obou 
kategoriích a  poslední den finále pro 
deset nejlepších z  každé kategorie. 
S Foxy se nám podařilo dostat do finále 
v  obou kategoriích. Byla tak jedním ze 
dvou psů celého mistrovství, kterým se 
to povedlo.

Ve finále jsme nejprve startova-
ly v  kategorii Heelwork. Sestava na 
téma „Jak vycvičit draka“ se nám 
povedla ještě lépe než v  kvalifika-
ci. Freestylová sestava naopak o tro-
chu hůře. Body z kvalifikace a finále 
se sčítaly a konečné umístění dopad-
lo následovně. V kategorii Heelwork 
jsme se umístily na 2.místě ze 41 týmů 
a v kategorii Freestyle na 7. místě ze 
49 týmů. V  soutěži národů potom 
Česká republika obě tyto kategorie 
vyhrála. Odvážíme si tak rovnou tři 
tituly  – vicemistr světa v  jednotliv-

cích a 2× mistr světa v týmech.
Nejvyšší soutěž letošního roku je za 
námi, další vrcholové akce nás čeka-
jí na podzim, a  to mistrovství Evropy 
v Maďarsku a Itálii.
Chtěla bych moc poděkovat měs-
tu Jaroměř, které nás podporuje v naší 
účasti na těchto vrcholových akcích.

Ing. Alena Smolíková
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SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE S TAJV V JAROMĚŘI
Ve středu 31. 5. 2023 se uskutečnil 2. ročník národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV v Jaroměři na venkovním multifunkč-
ním sportovišti Korunní hradby pro místní děti z Jaroměře. Sportovní akce TAJV v Jaroměři patřila mezi 250 semifinálových turna-
jů v České republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu.

Z  celkového vítězství na turnaji se zaslouženě rado-
val tým „Červeňáci“, který byl tvořen z  členů Tomáš Kroka, 
Jaroslav Korol a Michal Kroka. Finalisté postupového turnaje 
v Jaroměři získali upomínkové diplomy, věcné odměny a mno-
ho dalších sponzorských cen. Společně s oceněním obdrželi 
hráči z Jaroměře nominaci na závěrečný šampionát, Národní 
finále v  Kladně, který se bude konat 9. 12. 2023 v  Kladenské 
sportovní hale. Na Národním finále budou postupující fina-
listé reprezentovat zejména základní školu, město Jaroměř 
a Královéhradecký kraj.
Sportovní den mládeže s TAJV v Jaroměři byl zrealizován za 
podpory města Jaroměř a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa, organizátor soutěže
www.tajv.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JAROMĚŘ
„Knihy jsou mrtvým materiálem, dokud v nás neožijí.“ – Jiří Mahen

Měsíc červen, který byl pro naši knihovnu v rytmu kvapíku, je za námi a rádi bychom vám představili střípky z naší práce. Literární 
soutěž, která má skutečně dlouholetou tradici, se letos nesla v duchu hmyzí říše. Děti ze základních škol letos vypracovaly 220 prací. 

K  našemu velkému překvapení byly 
opravdu velmi kvalitní a  bylo pro 
nás velice těžké vybrat ty nejlepší. 
Upomínkovými předměty jsme se roz-
hodli obdarovat 33 nejlepších prací. 
Mladí autoři nás postavili před mimo-
řádnou situaci, kdy jsme protentokrát 
byli nuceni ocenit i  celé třídy v  čele 
s  paní učitelkou, která své svěřence 
skvěle na tyto práce připravila. Ocenili 
jsme drobným překvapením celkem 11 
tříd a  vyučující dostali jako poděková-
ní květinu.
Další velkou událostí bylo pasování prv-
ňáčků na čtenáře. Znalosti celkem 144 
dětí jaroměřských základních škol jsme 
prověřili jednoduchými úkoly, které 
musely děti splnit. Po splnění je čekala 
odměna v  podobě Knížky pro prvňáč-
ka od organizace SKIP (Svaz knihovníků 
a  informačních pracovníků) a  Pasovací 
listina. Slavnostního pasování se ujal 
samotný Josef  II. Tímto bychom chtěli 
poděkovat Muzeu v Jaroměři a Pevnosti 
Josefov – Bastion I. za spolupráci.
Poslední větší událostí byla návštěva 
bývalých pracovníků SKIP. Knihovníci 
- senioři dorazili z Královéhradeckého, 
Pardubického a  Libereckého kraje. Po 
krátkém povídání o  činnosti knihov-
ny bylo připravené drobné občerstvení 
a  následný bohatý program v  Pevnosti 
Josefov, kterého se ujala bývalá ředi-
telka knihovny a  současná kronikářka 
města Jaroměře, paní Věra Sílová.

Prázdninové měsíce jsou i  pro nás ve 
znamení lehkého odpočinku, proto-
že se nekonají žádné besedy pro veřej-
nost, ani programy pro děti. Nabíráme 
síly na další školní rok, který bude opět 
velmi pestrý a plný krásných besed pro 
dospělé a nové programy pro děti. Mimo 
jiné se chystáme také aktualizovat fond 
na všech provozech. Za celou knihovnu 
vám všem přejeme pohodové prázdni-
ny, spoustu zážitků a dovolenou nejlépe 
s knihou v ruce.

PRÁZDNINOVÉ UZAVÍRKY 
A ZMĚNY VÝPŮJČNÍ DOBY
Dospělé oddělení se plánovaně uzavírat 
nebude. Pouze každé úterý bude zkrá-
cená otevírací doba do 17:00.

Dětské oddělení se plánovaně uzaví-
rat nebude, ale přechází na prázdnino-
vý režim:
Po: 8:00-11:00, 12:30–16:00
Út: 12:30–16:00
St: 8:00–11:00, 12:30–17:00

Pobočka Na Zavadilce bude uzavřena 
31. 7. 2023 – 13. 8. 2023 (otevíráme v úte-
rý 15. 8. 2023).

Pobočka Josefov bude každou středu 
zkrácená otevírací doba pouze do 16:00 
a  bude uzavřena 3. 7. 2023  – 16. 7. 2023 
(otevíráme v úterý 18. 7. 2023).

Městská knihovna Jaroměř

UKÁZKA JEDNÉ 
Z OCENĚNÝCH PRACÍ

Ze života hmyzu
Na zmrzlinu vlítla vosa,
naštěstí je „koukám“ bosa.
Křičím na ni: „Padej, zmiz!“
Dotěrný je tenhle hmyz.
Bzučí si a poletuje,
zmrzlinu mi okupuje,
pruhovaná panička.
Kam naklade vajíčka?

A kde vosa vlastně spí,
kde má svoje obydlí?
Pod kameny, v kůře stromů,
i na půdě lidských domů.

Nemusíš se vosy bát,
měl bys je mít taky rád.
Vždyť užitečná velice,
je i tato dělnice.

Ta dostane na máry,
jak mouchy, tak komáry.
Dříve než se sešeří,
dá je larvám k večeři.

Z květu na květ poletuje
a tím je i opyluje.
Čistě z mého pohledu,
je jak včelka bez medu.

Nela Paliariková
8.A ZŠ Na Ostrově
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SPOLEK PŘÁTEL VOJENSKÉ HISTORIE JOSEFOV OBNOVUJE PEVNOST 
V DOSUD VEŘEJNOSTI NEPŘÍSTUPNÉ ČÁSTI JOSEFOVA

Na domluvenou návštěvu přicházím na prostranství, které je schováno mezi šancemi nad josefovskou školou a Pevnostní kovár-
nou, odkrývá bývalé vojenské prostory, od roku 1990 v majetku města. Vojenskou minulost připomínají plechové haly, dnes v pro-
nájmu firem a živnostníků. Prostor kurtiny je zakončen jednoduchým přístřeškem, před nímž jsou na paletách vyskládané pískovco-
vé kameny v různé fázi opracování. Některé z nich už zřetelně naznačují účel, pro který budou použity.

Z  přístřešku mi jdou naproti členové 
Spolku Přátel Vojenské Historie, páno-
vé Jiří Jarkovský, Jan Shejbal a pan Karel 
Škoda. Po chvíli se přidává i  Stanislav 
Chroust.
Pan Jarkovský mě nejdříve vede oprave-
nými vnitřními prostory detašovaného 
bastionu VIII. Nad hlavou máme vyspra-
vené klenby, podlaha je cihlová, zdi bez 
kazu – je tu čisto a příjemně vzdušno.
Umístěny jsou tu sudy s  hašeným 
vápnem, kádě s vodou, písek i vyrovna-
né cihly, dílenský stůl s nářadím, police 
s plechovkami a dalšími věcmi.
„Původně tu nebyla podlaha,“ ukazuje 
k zemi pan Jarkovský. „Novou jsme děla-
li čtyři roky“, upřesňuje.
Své stanoviště tu mají tři funkční kanó-
ny, dva z  nich jsou čtyřliberní. Jedna 
kolesna je připravena k  práci, druhou, 

rozebranou, tu opravují. Budovu deta-
šovaného bastionu VIII opouštíme boč-
ními dveřmi.
Venku mě pánové upozorní, že do bas-
tionu jsme vešli dekompresním oknem 
nikoli bránou, jak jsem se mylně domní-
vala. Pod našima nohama jsou zhru-
ba tři metry navážky a  asfalt. Pohled 
přes nádvoří k protilehlým dělostřelec-
kým střílnám ve zdi bastionu XI, mi tuto 
skutečnost potvrdí. Na rohu „osmičky“, 
ze které jsme právě vyšli, je odkopaný 
rohový kámen – nachází se hluboko pod 
cestou, ze které jsme vcházeli dovnitř. 
Stojíme na místě, kde bývala střelecká 
galerie. Pohled padne na opravovanou 
stěnu detašovaného bastionu č. VIII. 
Stěnu členové spolku postupně odkrý-
vají a odborně zpevňují. Dřevěné bedně-
ní pomáhá odhalené, hlouběji položené 

zdivo zafixovat, aby mohlo dojít 
k  jeho očištění. Po chemickém 
ošetření bude nově vyzděna. To, 
co vypadalo jako zarostlý svah, je 
ve skutečnosti vnitřní část pev-
nostního prvku předbastionu.
„Bylo to tu úplně zarostlé. Museli 
jsme vytrhat všechny kořeny až 
na původní zdivo“, popisuje pan 
Jarkovský. „Už to máme odko-
pané, připravené. S  Honzou 
Shejbalem budeme osazovat řím-
sové kameny. Vytyčíme náklony, 
zeď jde proti svahu.“
„Vše bylo pod zemí, zasypané“, 
líčí původní stav pan Jarkovský. 
„Byly tu jen základové kameny, 
nic jiného, dál pokračovala ram-
pa… Teď tady vidíte, kolik na to 
všechno bude potřeba cihel. 
A  šancovek, těch je poskrovnu. 

Cihelného šrotu 
je hodně, polovin, 
tříčtvrtek šanco-
vek. Když sežene-
me celou šancov-
ku, tak se mod-
líme, abychom 

sehnali další. Nová stojí sto korun,“ 
dodává.
Samotné zdění ale není nějak nároč-
né, i  když má svá specifika, připouš-
tějí všichni pánové. Ujišťují mě, že oni, 
zedníci – Josefováci, už vědí, jak na to. 
A když se něco nepovede, tak se to holt 
rozebere a postaví znovu. Se složitějšími 
věcmi, jako je vytyčování úhlů a vymě-
řování tak, aby vše sedělo s původními 
plány pevnosti pomáhá stavební dozor, 
architekt Lukáš Hudák. Je to opravdový 
expert, shodují se.
Otočíme se zády k  detašovanému bas-
tionu č. VIII směrem na sever a  pohled 
padne na poničenou zeď, která je téměř 
celá roztrhaná kořeny dřevin. V  mís-
tech, kde tušíme příkop, bují černé bezy, 
šípek, vzrostlé nálety. Jedná se o  boč-
ní stěnu Pevnostní kovárny. Ta je umís-
těna v  levé líci bastionuč. XII. Na kon-
ci příkopu, který v podstatě sloužil jako 
odpadová jáma, je branka, kterou by se 
dalo v ideálním případě projít přímo do 
Pevnostní kovárny. Chybí „drobnost“  – 
opravit zničenou vnější zeď kovárny, zli-
kvidovat divoká křoviska a vyvézt odpad 
a zavážku z příkopu.
Jdeme se podívat na ravelin č. XVI. Prý 
na první pohled uvidím, jaký byl jeho 
původní stav před započetím opravných 
prací a po nich. Pohled vpravo – ukázko-
vě opravený pravý roh ravelinu. Stáčím 
pohled doleva, očima míjím budovu pra-
chárny, jediné, umístěné v předpolí pev-
nosti. Vlevo je zarostlý svah vedoucí na 
vršek ravelinu.
„Stejně jako vlevo to vypadalo i  vpra-
vo na opravené straně. Nebylo tu nic. 
Nebyla tu zeď, nebyl tu roh, na dru-
hém nájezdu pro kanóny rostla třešeň 
a  na ravelinu nahoře obrovský strom. 
Všechno bylo zasypané,“ sděluje mi 
čtveřice Přátel Vojenské Historie.
Vnitřek ravelinu je prý v  dobrém sta-
vu, klenby jsou v  něm v  pořádku. Ale 
odstranění římsových kamenů mělo za 
následek rychlou degradaci vnějšího 

Vlevo nahoře: Členové Spolku Přátel Vojenské Historie Josefov, 
Jiří Jarkovský a Stanislav Chroust
 
Vlevo: Práce na ravelinu XVI, foto z roku 2018.
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150 LET ZALOŽENÍ HASIČSKÉHO DOBROVOLNÉHO SBORU V JAROMĚŘI
V polovině šedesátých let 19. století začaly vznikat dobrovolné hasičské sbory. První sbor byl založen ve Velvarech v roce 1864. 
Postupně vznikaly další a další sbory. Ani Jaroměř nezůstala pozadu. V dokumentech nalézáme zprávu o založení a činností SDH 
v královském věnném městě v Jaroměři.

Tehdejší starosta města, lékárník pan 
Karel Halla, pochopil důležitost hasič-
ství pro obec a hleděl, aby byl v našem 
městě hasičský sbor založen. Bylo mu 
známo, kolik obrovských a  ničivých 
požáru se do té doby již přehnalo měs-
tem. Proto 19. října  1872 obecní zastu-
pitelstvo na svém zasedání rozhod-
lo o založení hasičského sboru ve měs-
tě. K  tomuto účelu byl zastupitelstvem 
jmenován tzv. hasičský sbor ve složení:

K. Halla – starosta města
F. Čeněk – mydlář
K. Lánský – sládek
K. Nykendaj – vinárník
J. Baudyš – poštmistr
A. Vodák – mlynář

První schůze odboru se konala 21. led-
na 1873, na které bylo rozhodnuto, že se 
zakoupí dvě čtyřkolové a  jedna dvou-
kolová skládací stříkačka, všechny tři 
dvouproudní, náhradní vůz, potřeb-
né nářadí a výzbroj pro 80 členů. Cena 
zakoupených stříkaček a ostatních věcí 
byla 6428 zlatých a 67 krejcarů.
Starosta města se obrátil na jaroměřské 
občanstvo s  vyhláškou z  března  1873, 
aby přistupovalo ke tvořícímu sboru. 
Celkem se do sboru přihlásilo 60 členů.
K tomuto sboru byl při sezení obecního 
zastupitelstva dne 22. března  1973 zvo-
len velitel p. Karel Nykendaj – radní. Tak 
byl sbor ustanoven a  zahájil svou čin-
nost. Za prvního cvičitele byl ustano-
ven p. Alexandr Lelek – policejní revizor, 

který sloužil už několik let u  pražské-
ho hasičského sboru, tudíž měl dob-
ré zkušenosti. Při této příležitosti, byly 
sboru dány také čtyři lodě, aby sbor 
i při povodních chránil životy a majetek 
svých spoluobčanů.
Sbor byl původně rozdělen na lezce 
a  stříkačky. Cvičení se stříkačkami se 
začalo v  květnu 1873 a  cvičilo se pilně. 
Nebyly však stanovy, valné hromady ani 
výborová schůze. Teprve v  únoru 1876 
se konala první valná hromada, na které 
byl zvolen první výbor. Valná hromada 
uložila výboru, aby vypracoval pro sbor 
služební řád  – stanovy. Výbor sice řád 
vypracoval, ale valná hromada jej přijala 
až v únoru 1880. Služební řád byl zaslán 
na místodržitelství království českého, 
které jej v květnu 1880 schválilo.

Od té doby nastala pravidelná čin-
nost hasičského dobrovolného sboru 
města Jaroměře. V  letošním roce sla-
víme 150  let od založení sboru dobro-
volných hasičů. Sbor má nyní 43 členů 
z toho 14 členů je ve výjezdovém druž-
stvu. V roce 2022 bylo družstvo povolá-
no k 26 událostem.
Z  techniky má k  dispozici Tatru, Fiat 
Ducato, elektrocentrálu, kalové čerpa-
dlo, motorový člun, motorovou stříkač-
ku, přenosné motorové čerpadlo, plo-
voucí motorové čerpadlo, přetlakovou 
ventilaci, velitelský automobil a řetězo-
vou motorovou pilu.
Závěrem chceme hlavně poděkovat 
městu Jaroměř za jeho podporu.

Šárka Kučerová, členka SDH Jaroměř
Foto: web SDH Jaroměř

zdiva vlivem rozrůstání náletových dře-
vin a trávy. Příroda se snaží vzít si pev-
nost zpět – lidem navzdory.
V jakém počtu to tu opravují, vyzvídám 
dál. „Kolem deseti, ale dost se to střídá. 
Není na to taky věčně čas. Každou sobo-
tu a neděli tu být nemůžete. Ale neuvě-
řitelné práce se tu za těch 11  let uděla-
lo“, hodnotí jeden z průvodců, Stanislav 
Chroust. „Něco ale musíte dělat pořád 
dokola. Mýcení a  sekání, to je věčný 
koloběh. Pomáhají nám ovce, ty spasou 
všechno, jsou to živé sekačky.“
Jaké jsou nejnutnější opravy, kte-
ré je potřeba udělat, kladu další dotaz. 
„Hlavně tu osmičku“, shodují se. Musí 
se opravit střílny a  zajistit zeď kovár-
ny. Opravit dělostřelecký kasemat na 
dvanáctce, o  němž všichni soudí, že 
je v  katastrofálním stavu. „Na to bude 

potřeba hromada kubíků nových cihel. 
To už nebude oprava pro spolek“, hod-
notí skupinka realisticky.
Měla by být pevnost Josefov uvedena do 
stavu, v  jakém byla po svém dostavění, 
přemýšlím nahlas. Kameník Jan Shejbal 
reaguje: „Ono by se to dalo. Otázka je 
proč? Je dobré klást důraz na to, že pev-
nost byla mnohokrát přestavována. Měl 
by tu být vidět její vývoj. Sami původní 
stavitelé, co postavili, hned zase opra-
vovali. Soustředit se na některé části 
a  ty poctivě opravit. Zbytek zakonzer-
vovat, aby to nedegradovalo a nikoho to 
nezranilo.“
Debata se stáčí k  otázce, co by 
Josefovu pomohlo k  větší návštěvnos-
ti. Mí průvodci se shodují, že polo-
ha Josefova je mnohem šťastnější, než 
je tomu např. u  Terezína. Pochvalují si 

cyklostezku z Hradce Králové do Kuksu, 
i  festival Brutal Assault. Chtělo by to 
klidně ještě jeden. Mít tu pro turis-
ty připraveno něco, co by je nutilo se 
do Josefova vracet, sednout na kolo 
a s rodinkou na kole došlapat až k nám.
Vracíme se na rozlehlý dvůr před 
„osmičkou“, má návštěva končí.
Při přípravě článku si uvědomuji, jakou 
zvláštní přitažlivostí oplývá pevnost 
Josefov. Je jisté, že silný vztah k ní mají 
nejen členové SPVH Josefov, ale i  dal-
ší desítky lidí z  rozmanitých josefov-
ských spolků. Právě za těmito srdcaři 
jdou stovky a tisíce hodin dobrovolnické 
práce, jejíž výsledky můžeme v Josefově 
vidět téměř na každém kroku.

Díky za to, Josefováci!
Kristýna Ruferová
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JAŘINEC ZAHÁJIL ČÁSTEČNÉ OBNOVENÍ DUBINY
Multižánrový festival Jařinec se v květnu uskutečnil již počtvrté a nás znovu potěšila vysoká návštěvnost, dokazující, že alternativní 
kultura se v Jaroměři těší velké přízni (ačkoliv jsme v letošním ročníku zabrousili i do poměrně popových vod). Skutečně si vážíme 
každé vaší návštěvy, upevňujete nás v tom, že má smysl festival pořádat.

Naše nadšení pro věc samozřejmě 
nestačí. Za to, že Jařinec mohl proběh-
nout, vděčíme zejména štědré podpo-
ře města Jaroměř a dalším našim part-
nerům a mecenášům, konkrétně Nadaci 
život umělce, Umělecké kolonii Bastion 
IV, Dubenecké knedlíkárně, Autoprofi 
Matějovský, Ná-bytečku, Penny Belts, 
Pekárně Lično a  NPÚ v  Josefově. Bez 
vaší podpory, ať už ve formě financí či 
naturálií, bychom nikdy neměli tak spo-
kojené diváky ani účinkující.
Protože si uvědomujeme, jak důležitá je 
kultura v každé době a  jak těžký je boj 
s jejím nynějším podfinancováním, spo-
jili jsme s festivalem také jedno symbo-
lické gesto. Každý rok usilujeme o zahá-
jení Jařince vlastní performance, která 
má propojit festival s kulturním dědic-
tvím města (v minulých ročnících jsme 
odkazovali na Rudolfa Boučka či jaro-
měřské pověsti). Tentokrát jsme během 
pátečního festivalového večera vysadi-
li spolu s dalšími členy a členkami jaro-
měřské kulturní obce v  Masarykových 
sadech dub uherský. Pro ty, kteří neby-
li přítomni, si na vysvětlenou dovolíme 
krátký historický exkurz.

Letos se nám dostaly do rukou paměti 
Václava Hejny, zdejšího hoteliéra, diva-
delního ochotníka, sokolského pracov-
níka a vlastivědného regionálního pub-
licisty. Vzpomíná v nich na jaroměřskou 
bažantnici, ve které rostla dubina (na 
cestě ke zdymadlu, kousek před mís-
tem, kde je takový ten rozpadlý dome-
ček, je malá dubina a  za ní, směrem 
k Rychnovku, byla dubina velká). Ta měla 
vyrůst na místě starého rybníka. Hejna 
ve vzpomínkách hovoří o úžasném mís-
tě četných vycházek, na které se přije-
la podívat i delegace z Hradce Králové. 
V  roce 1873 padlo rozhodnutí, že bude 
tento dubový les vykácen. Pro mnohé 
to nebyla vůbec dobrá zpráva. Jedním 
z argumentů proti vykácení bylo i to, že 
taková místa se v mnohých jiných měs-
tech pracně budovala. Navzdory hlasům 
odpůrců byla před 150 lety, začátkem 
roku 1873, dubina vykácena. Padlo na 700 
statných dubů, ale i  další dřeviny, kte-
ré v  lese rostly. Utržené peníze putova-
ly na zúročující fond, podle Václava Hejny 
na fond kultury a ke zkrášlování města. 
Dubina přes námitky nebyla vysázena 
zpátky, a tak zde dnes máme louku.

A  nyní zpět k  naší performance. Dub 
zasazený v rámci festivalu je první vla-
štovkou, pamětním stromem kultury. 
Jeho myšlenka by nebyla naplněná zce-
la, kdyby byla realizována pouze jed-
ním spolkem. Proto jsme oslovili také 
další kulturní spolky i  instituce s pros-
bou o  podporu výsadby tohoto stro-
mu. Všem, kteří se zapojili, patří náš dík. 
Protože kulturní obec města je vděč-
ná za peníze, které snad kdysi pomoh-
ly jejímu rozvoji, a  také proto, že kul-
tura potřebuje svoje duby do budouc-
na, rádi bychom ke 150. výročí vykáce-
ní dubiny nechali ztracené duby vysá-
zet zpět. V duchu námi rozšířeného hes-
la „Co zaseješ, to sklidíš – co sklidíš, to 
zasej“, jsme s městem rozjednali projekt 
výsadby 150 dubů na jejich původní mís-
to, která snad proběhne tento podzim. 
Karel Čapek ve svém díle Zahradníkův 
rok napsal, že čas přináší duby. Mysleme 
na budoucnost kultury.

Za Kolegium hraběte Šporka
Matěj Kubina a Kateřina Prášilová

PRÁZDNINY V JOSEFOVSKÉ UMĚLECKÉ KOLONII
Letní prázdniny v Umělecké kolonii přivítáme 1. července básnickým festivalem BasBas, který bude u nás již potřetí. Program 
začne v 18:00 komentovanou prohlídkou galerie Prachárna a pak bude následovat autorské čtení poezie.

Své nové texty osobně přednesou 
Robert Janda, Jan Sojka (Plzeň), Josef 
Straka (Praha), Pavel Novotný (Liberec), 
Tomáš Řezníček a Radek Fridrich (Děčín) 
a možná taky Daniel Balabán (Ostrava). 
Hudebně vystoupí multiinstrumenta-
lista Lukáš Pelc (Kuks). Během večera 
bude možné se všemi neformálně poho-
vořit u ohně.
V  termínu 10.–16. 7. v  Umělecké kolo-
nii proběhne Mezinárodní recyklač-
ní sympozium, do kterého se přihlási-
lo 13 umělců. Během týdne budou kre-
ativně pracovat s  materiály z  jaroměř-
ského RE-USE centra. Sympozium vyvr-
cholí v  sobotu 15. 7. na Oživlý Josefov, 
umělci připraví pro veřejnost worksho-
py a aktivity související s tématem sym-
pozia a odpoledne svou práci představí 
veřejnosti prostřednictvím výstavy.
Ve dnech 14. a 15. července bude Bastion 
IV důležitým dějištěm tradiční slav-
nosti Oživlý Josefov, který pořádá 
Bastion I a podzemí. U nás bude hlavně 

tržiště, doprovodný kulturní program 
a workshopy.
Hned poté k  nám přijedou studenti na 
svou tradiční Letní školu, kterou pro 
ně pořádají naši členové Lukáš Kubina 
a  Martin Bernátek. Letošní téma je 
zaměřené na energii a  její vliv na naše 
aktivity, vyčerpání a  volný čas, a  to na 
individuální, společenské a  planetár-
ní úrovni. Letní škola přivítá kromě 
českých studujících, také studentstvo 
z  Polska, Slovenska a  Ukrajiny. Dílny 
na tomto mezinárodním setkání pove-
dou běloruská vizuální umělkyně Olia 
Sosnovskaya a  německý radio/medi-
ální umělec Marold Langer Philippsen. 
Program také zahrnuje přednášky od 
humanitních a sociálních vědců, promí-
tání filmů a umělecká představení.
Na pátek 21. 7. od 19  hodin připravu-
jí manželé Šimkovi Folkový večer jaro-
měřských kapel Altántrio a Napohodu. 
Koncert bude pojat jako charitativ-
ní akce pro Domov sv. Josefa v  Žírči. 

Občerstvení zajistí Jakub a  Jaruška 
Mertlíkovi.
O prázdninách bude náš bastion hostit 
také Letní kino, které organizuje Adam 
Miler a spol.
Na promítání zajímavých filmů se může-
te těšit v pátky 28. 7. , 4. 8. , 25. 8. a 1. 9.
Otevírací doba v  Umělecké kolonii 
o  prázdninách bude denně od 10 do 
17  hodin, kromě doby konání festivalu 
Brutal Assault, (5.–15. 8. V této době bude 
Bastion IV pro veřejnost úplně uzavře-
ný). K dispozici vám budou naši průvod-
ci, kteří vám ukáží Galerii Petra Nováka 
z  Jaroměře, Galerii malíře moře Alexe 
Gabriela, Prachárnu se stálou expozi-
cí děl našich tvůrčích členů a Výstavní 
síň, která hostí Letní salon Umělecké 
kolonie po celou dobu prázdnin. Kromě 
toho se můžete projet na divokolech 
Aleše Černého nebo si popovídat s pávy 
i koňmi, s umělci či vlaštovkami.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková

– redakčně kráceno –
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1. 7. od 18:00
Básnický festival
BASBAS
Umělecká kolonie Bastion IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

1. 7. od 17:00
Pohádka
ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI
Divadlo Kapsa Andělská hora
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

1. 7. od 15:00
Kouzelnická šou pro děti
MAGIC PÁRTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

2. 7. od 17:00
Kanjamový turnaj
KANJAM TOUR 2023
Pevnost Josefov
Pořádá: Klub netradičních 
sportovců

5. 7. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
DVAJAJA
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

8. 7. od 17:00
Pohádka
ZNÁTE KAČENKU?
Lidový loutkář Jirka Polehňa
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

12. 7. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
ALTÁNTRIO
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

14. 7.–15. 7. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
OŽIVLÝ JOSEFOV
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
Umělecká kolonie Bastion IV
www.pevnostjosefov.cz

17. 7.–23. 7. od 9:00–17:00
Přednášky pro studenty
LETNÍ ŠKOLA OLOMOUC
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
Umělecká kolonie Bastion IV
www.pevnostjosefov.cz

19. 7. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
ČOKOLI
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

21. 7. od 19:00
Folkový večer, Koncert
ALTÁNTRIO, NAPOHODU
Umělecká kolonie Bastion IV
Filmy_Pod_Pevností
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

22. 7. od 17:00
Pohádka
POHÁDKOVÝ DŮM
Mr. Carlo
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

26. 7. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
VANILLAS
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

28. 7. od 20:30
Koncert
CRANN, BABYLON
Umělecká kolonie Bastion IV
Filmy_Pod_Pevností
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

28. 8. od 19:00
Přednáška
OD KOMET K METEORŮM
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

29. 7. od 17:00
Pohádka
O PRINCI Z KNÍŽKY
Dřevěné divadlo Honza Hrubec
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

2. 8. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
COUNTRY HARMONY
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

4. 8. od 21:30
Promítání filmu
PULP FICTION
Umělecká kolonie Bastion IV
Filmy_Pod_Pevností
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

4. 8. od 17:00
Zahradní party
MEXICKÁ ZAHRADNÍ PARTY
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

4. 8. od 18:30
Diskotéka
DISCO MEJDAN
Pořádá: Mejdan Media
Staré koupaliště na Úpě

5. 8. od 17:00
Pohádka
KAPKA KATKA
Šíro Lázně Bělohrad
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

5. 8. 2023 od 15:00
Kouzelnická šou pro děti
MAGIC PÁRTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

6. 8. od 17:00
Kanjamový turnaj
KANJAM TOUR 2023
Trojúhelník u ASVAJ, Jaroměř
Pořádá: Klub netradičních 
sportovců

9. 8. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
K BAND
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

9. 8.–13. 8. od 19:00
Metalový festival
BRUTAL ASSAULT
Okružní 313, Josefov
Pořádá: Brutal Assault, Obscure 
Promotion

16. 8. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
ROZSVIŤ
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

19. 8. od 17:00
Pohádka
VÁVRA MÁ RÁD HASIČE
Čmukaři Turnov
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

19. 8.–20. 8. od 17:00
Zápas o pohár českého florbalu
POHÁR ČESKÉHO FLORBALU
ASVAJ Jaroměř, Lužická 426,
Florbal Jaroměř

23. 8. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
DVAJAJA
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

24. 8. od 12:00–16:00
Přednáška
SLUNCE - NAŠE HVĚZDA
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

25. 8. od 20:30
Improvizační Divadlo
BIZONI
Umělecká kolonie Bastion IV
Filmy_Pod_Pevností
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

25. 8. od 21:30
Promítání filmu
PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA, 
KAREL
Umělecká kolonie Bastion IV
Filmy_Pod_Pevností
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

26. 8. od 17:00
Pohádka
KAŠPÁREK, KAŠPÁREK 
A KAŠPÁREK
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

30. 8. od 17:00
Středeční koncert před 
vinotékou
ALTÁNTRIO
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
Náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

2. 9. od 14:00 do 21:00
Slavnost 
DOŽÍNKOVÝ DEN
nám. Československé armády, 
Jaroměř
Pořádá: Město Jaroměř a MKS 
Jaroměř

2. 9. od 15:00 
Slavnost
SEMONICKÉ CIBULOBRANÍ
Hasičská zbrojnice Semonice
Pořádá: Osadní výbor Semonice

KALENDÁRIUM | ČERVENEC A SRPEN 2023 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů NENÍ kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.
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DŮM SE SÍDLEM PEČOVATELSKÉ SLUŽBY A BYTY 
ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ JE PLNÝ AKCÍ

Po kovidovém období jsme se ke konci loňského roku vrátili k pořádání společných setkání a zajišťování různých vystoupení. Na ta 
prosincová se podařilo bohatě navázat.

Pravidelně probíhají v „kavárně“ tema-
tická setkání, kterých se rádi účastní 
obyvatelé bytů zvláštního určení i uži-
vatelé terénní a ambulantní služby.
V  březnu nás navštívili naši přáte-
lé z  hradeckého Centra pro duševní 
zdraví a jejich Centrum band. Následně 
jsme jim návštěvu oplatili a pro zájem-
ce zajistili výlet k  příležitosti ote-
vření vernisáže děl CPDZ. Součástí 
byla beseda s  houslistou Jaroslavem 
Svěceným, který nejen povídal, ale 
předvedl též něco ze svého umění.
Další program byl připraven na kvě-
ten. V  tomto jarním měsíci nás přišla 
se svým vystoupením rozveselit MŠ 
Zavadilka, která si připravila program 
zasvěcený jarnímu období, květinám 
a všem maminkám.
23. května proběhlo, na základě přá-
ní obyvatel, slavnostní zasazení, vánoč-
ního stromu“. Úvod slavnostního aktu 

obstarala Základní umělecká ško-
la, jejíž trumpetisté provázeli i  samot-
né sázení stromu. Toho se ujali starosta 

města Bc.  Jan Borůvka, místostarost-
ka Ing.  Marcela Holda a  vedoucí PS 
Mgr.  Michal Skořepa. O  hladký prů-
běh sázení, úpravu terénu před i  po, 
se postarali zaměstnanci technických 
služeb města Jaroměř. Poté se již hodo-
valo a uměleckou tečku zajistily mažo-
retky skupiny Carmen. Všichni zúčast-
nění byli nadšeni a  již nyní se těší, až 
v  období adventu společně stromek 
ozdobí.
V závěru měsíce, za účasti zaměstnan-
ců Edukačního ústavu ochrany zne-
výhodněných, proběhla formou bese-
dy preventivní akce za účelem ochra-
ny majetku, především pro osoby seni-
orského věku. Prevence není totiž 
nikdy dost a  záleží nám na bezpe-
čí těch nejzranitelnějších mezi námi. 

Proto jsme také uspořádali, za spolu-
práce s  Petrou Špilkovou, projektovou 
manažerkou organizace Anděl Strážný 

OHLÉDNUTÍ ZA SOUTĚŽÍ NAJDI, OŠETŘI, ZACHRAŇ 
A SOUTĚŽÍ MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ

Za pěkného počasí v  sobotu 13. května, přivítala pevnost Josefov 108 žáků 1. a 2. stupně základních škol a víceletých gymnázií. 
Konala se zde již tradiční soutěž Najdi, ošetři, zachraň a nově Soutěž mladých zdravotníků s možností postupu do krajského kola. 
Pořadatelem byla Místní skupina Českého červeného kříže Jaroměř a Oblastní spolek Českého červeného kříže Náchod.

Hlavním cílem soutěží bylo ověřit, prohloubit a  zdokonalit 
znalosti v  oblasti poskytnutí první pomoci. Soutěžící čekal 
rozmanitý terén v pevnostních prostorech Ravelinu No. XIV 
a  Bastionu No. X, kde bylo dislokováno 10 stanovišť, z  toho 
osm stanovišť s profesionálním maskovaným poraněním a dvě 
stanoviště s  doprovodným programem. O  ten se postara-
li zástupci BESIPU hravou výukou problematiky bezpečnosti 
silničního provozu a zástupci ZO ČSOP JARO Jaroměř výukou 
ochrany přírody a životního prostředí.
Soutěžící zvládli najít, ošetřit a  zachránit. Během transpor-
tu raněných prokázali i dobrou fyzickou zdatnost a především 

i znamenitou týmovou práci. Náročná příprava soutěže a kul-
tivované chování soutěžících ve smyslu fair play zajistilo všem 
účastníkům příjemný zážitek.
Poděkování patří městu Jaroměř za poskytnutí finanční-
ho daru, spřáteleným spolkům Ochránci památek pevnos-
ti Josefov Ravelin No. XIV a  Klubu vojenské historie Brendy 
Josefov No. X za zapůjčení prostor. Dále pak Potravinám 
u  Kostela v  Josefově za přípravu občerstvení pro účastníky 
a celému realizačnímu týmu. Za rok na viděnou…

Bc. Věra Grygaříková,
Český Červený kříž Jaroměř

PRÁZDNINOVÝ POZDRAV I POZVÁNKA ZE SEMONIC
Dobrý den, zdravíme vás ze Semonic. Věříme, že si užíváte krásné slunné dny plné dobré nálady a radosti. V Semonicích jsme ještě 
před začátkem letních prázdnin stihli osázet všechny nádoby na veřejných prostranstvích letničkami. Moc děkujeme zaměstnancům 
TSM Jaroměř za poskytnuté rostlinky! A nyní už jen zaléváme a přemlouváme slimáky, aby chodili na večeři někam jinam.

Myslím, že se mnou budete souhlasit, pokud řeknu, že se let-
ní prázdniny "překulí" vždy hrozně rychle… Proto také vstu-
pujeme do poslední fáze příprav tradiční podzimní semonické 
slavnosti, která ponese v tomto roce název Semonické cibu-
lobraní. Věřili byste, že vás do Semonic na podzimní slavnost 
zveme již po jedenácté?
První zářijovou sobotu, tedy 2. 9. 2023, se na vás od 15:00 hodin 
budeme opět těšit v prostorách u hasičské zbrojnice. 

Čeká na vás pestrý program, tvořivé dílny, spousta dobrot 
(nejen z  cibule), soutěže a  dobrá muzika. Během odpoledne 
a večera se budete moci zaposlouchat do hudební produkce 
kapel, které u nás již vystupovaly v minulých letech, ale také 
muzikantů, které přivítáme poprvé (Pohroma, Dostavník, 
manželé Šimkovi…). Nebude chybět loutková pohádka pro 
děti. Přijďte a uvidíte. Všichni jste srdečně zváni!

S přáním hezkého léta Lucie Kubálková
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V KVĚTNU
Věra Přibylová  94
Vlastislava Plšková 94
Karel Binar  92
Helena Haláková 91
Drahomíra Venzarová 90
Věra Műllerová  90
Julie Jarkovská  90
Jaroslava Vidrnová 89
Blažena Binarová 89
Drahomíra Vašková 89
Zdeňka Hofmanová 87
Jana Šrámková  87
Božena Pysková  87
Alžběta Hrabicová 87
Metoděja Petráňová 87
Marie Lášková  87
Margot Černíková 86
Marie Hendlová  86
Ctibor Klíma  86
Josef Berger  86
Kamila Šulcová  85
Květoslava Beranová 85
Věra Havlová  85
Oldřich Kocián  85
Bohumila Schillerová 85

Srdečně gratulujeme!
matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V KVĚTNU A ČERVNU
Jiří Pacák  91 let
Jindřiška Rezková 91 let
Josef Vítek  92 let
Marie Vejnarová  86 let
Anna Huňaková  23 let
Světlana Kořínková 62 let
František Novák  84 let
Zdeněk Morávek 77 let
Zbyšek Jánský  92 let
Ludmila Bergerová 84 let
Petr Horák  64 let
Jiří Pařízek  85 let
Olga Šejvlová  89 let
Jiří Skuhra  88 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

POTŘEBUJETE PORADIT
S ENERGETICKOU SITUACÍ?
Využijte krajskou telefonní poradnu!

https://energie.kr-kralovehradecky.cz/
energie.html

TEL.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 29. července  2023 uplyne již 20  let od 
těžké tragické nehody, kdy jako z  čistého 
nebe přišla obrovská rána. V  tu chvíli jsme 
přišli o jediného a milovaného syna Lukáška 
Karlovského z Josefova, který tragicky zahy-
nul u  Dolan. Byl to moc hodný kluk a  velký 
kamarád.
„Náš Lukášku, nikdy na Tebe nezapomeneme. 
Vždycky na Tebe budeme vzpomínat s velkou 
láskou, jakou jsi i Ty rozdával nám všem.“
Kdo jste ho znali a  měli rádi, prosím, vzpo-
meňte s námi.

maminka Ivana, otec Rudolf, sestra Lucie, 
neteřinka Terezka, teta s manželem, 

sestřenice Veronika a babička Stánička

z.s., interaktivní seminář, který si kladl 
za cíl představit monitorovací zařízení 
přivolávající pomoc. Jedná se o zařízení 
v  podobě náramkových hodinek, nebo, 
krabičky“ které má zabudovanou sim 
kartu. Toto zařízení je schopné rozpo-
znat pád, nebo v případě pouhého stisk-
nutí tlačítka přivolá jeho majiteli rych-
lou záchrannou službu.
Na začátku měsíce června jsme se opět 
vrátili k  hudbě. Nejprve v  podání ZUŠ 
F. A. Šporka Jaroměř s  jejich projek-
tem, Otevřete si okna“ kdy bylo k vidění 
a slyšení představení orchestru Brass ve 
veřejném prostoru. Následně nás svým 
vystoupením potěšily děti ze ZŠ Josefov 
a  opět „starý známý“ Centrum band. 
Tím však zábava „u nás“ určitě nekončí, 
neb si ji naši obyvatelé dále žádají.
Všem čtenářům tímto přejeme krásné 
prožití léta.

Mgr. Michal Skořepa

SENIOŘI JAROMĚŘ
POZVÁNKA NA ZÁJEZD

JANSKÁ – PODZEMNÍ 
TOVÁRNA
Termín: 17. 10. 2023

Program zájezdu:
• Janská - podzemní továrna 

z II. sv. války
• Nový Bor – muzeum skla
• Panská skála

Cena zájezdu:
členové spol. Senioři 
Jaroměř – 400 Kč
senioři, nečlenové – 500 Kč

Jízdní řád (odjezd) :
6:00 hod. – poliklinika.
6:15 hod. – Na Špici (u Lidlu)
Předpokládaný návrat do 19:00 hod.
V ceně zájezdu je doprava, vstupné 
a večeře.

Přihlásit se na zájezd a  uhradit 
cenu zájezdu je možné v DPS (Josefa 
Šímy) dne 19. 9. 2023 v době od 17:00 
do 17:30 hod. Po uvedeném termínu 
bude možno se přihlásit na telefon 
732 474 035. Členové spolku Senioři 
Jaroměř mají přednost. Na prohlíd-
ku podzemní továrny je doporuče-
no vzít si s  sebou baterku (není to 
povinnost).
S případnými změnami budete včas 
seznámeni.

Za výbor spolku Ivan Kolář
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DIAKONIE ČCE
Milí čtenáři, rádi bychom vám všem popřáli za naše středisko a pracovní tým, příjemné prožití letních prázdnin. Diakonie ČCE – 
středisko Milíčův dům v Jaroměři a detašované pracoviště v Josefově svou činnost o prázdninách nepřerušuje. Rádi se s Vámi 
uvidíme v rámci naší provozní doby nebo v rámci terénní sociální práce.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBA PRO RODINY 
S DĚTMI – SAS ALTERNATIVA
Poskytujeme v  Jaroměři a  okolí sociál-
ní služby a  aktivity na podporu rodin 
s dětmi. Najdete nás ambulantně v kan-
celáři na adrese Havlíčkova 14, Jaroměř 
a Duškova 79, Josefov každé podělí, stře-
du a pátek od 8:00–11:00 hod. Od pon-
dělí do pátku poskytujeme terénní soci-
ální práci v rodinách.
E-mail: sas@milicak.cz,
tel: 730 546 503, 731 117 459

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ – 
NZDM LUCERNA
Na letní prázdniny si pracovnice klubu 
pro děti připravily klubové aktivity na 
téma: „Moje planeta, můj domov“.
V průběhu letních prázdnin bude NZDM 
Lucerna realizovat příměstský tábor.
Děti se dále můžou těšit na růz-
né preventivní a  zábavné aktivity. 
Nízkoprahové zařízení Lucerna bude 
po dobu letních prázdnin otevřeno od 
pondělí do čtvrtka od 12:00–16:30 hod. 
V pátek je možnost se domluvit na indi-
viduální konzultace.
E-mail: nzdm@milicak.cz,
tel: 732 750 225

RODINNÉ CENTRUM LÁVKA
Centrum nabízí svou pomoc a podporu 
rodinám, které přichází z Ukrajiny.
V pondělí a středu můžete navštívit naši 
poradenskou kancelář a  zároveň vyu-
žít další služby centra. V  rámci cent-
ra Lávka probíhá volnočasový klub pro 
děti, který je veden v pondělí od 14:00–
17:00  hodin a  ve čtvrtek od 13:00–
17:00  hodin. Lávka také organizuje dva 
příměstské tábory, které jsou určeny 
k podpoře stmelování a navazování vrs-
tevnických vztahů.
Ve dnech od 27. 7.–4. 8. 2023 bude v cen-
tru Lávka zavřeno z  důvodu dovolené. 
Kurzy Českého jazyka jsou ukončeny ke 
dni 30. 06. 2023.
E-mail: danylenko@milicak.cz,
tel: +42073239409

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ
Ocitli jste se v nepříznivé situaci a neví-
te, co dělat? Máte problém s bydlením, 
s dluhy, problémy v rodině? Potřebujete 
pomoci při jednání s úřadem či sepsá-
ním návrhů k  soudu? Navštívit naší 
odbornou poradnu můžete každé pon-
dělí od 14:00–16:00  hodin na adrese 
Havlíčkova 14, Jaroměř.

E-mail: hunakova@milicak.cz,
tel: 799 112 210

POTRAVINOVÁ POMOC
Potravinová pomoc je poskytována 
Diakonií ČCE střediskem Milíčův dům 
na základě spolupráce s  Potravinovou 
bankou Hradec Králové, z. s., která 
je členem České federace potravino-
vých bank. Potravinová pomoc je cílená 
a poskytovaná přímo lidem, kteří o tuto 
pomoc požádají. Více informací nalez-
nete na našich webových stránkách.
E-mail: vymetalkova@milicak.cz,
tel.: 731 257 179

SOCIÁLNÍ ŠATNÍK
PŘÍJEM a VÝDEJ OBLEČENÍ je pouze po 
telefonické domluvě. Oblečení přijímá-
me pouze čisté a nepoškozené.
E-mail: vymetalkova@milicak.cz,
tel.: 731 257 179

Všechny naše služby jsou zcela 
BEZPLATNÉ.

Natálie Ulrychová

MĚSTSKÉ MUZEUM V JAROMĚŘI: VČELY ZE VŠECH Ú(H)LŮ
Srdečně vás zveme na výstavu v Městském muzeu v Jaroměři, která trvá od 1. června do 31. srpna 2023, kde se dozvíte nejen o včele 
medonosné, ale i o divoce žijících samotářských včelách i o včelích nepřátelích.

Návštěvníci uvidí například historické i moderní úly, předsta-
víme i pomůcky včelaře, jako jsou například medomety. A také 
produkty, které včelaři vyrábějí. Výstava je věnována včele 
medonosné, skromné a  pracovité vládkyni květeny. Její fas-
cinující život a také pradávnou službu člověku a soužití s ním 
představí řada exponátů. Součástí výstavy je i prezentace his-
torie včelařského spolku pro Jaroměř a okolí, který letos slaví 
155. výročí svého založení.
Výstava je zaměřená i na dětské návštěvníky a nechybí boha-
tý výběr edukačních prvků, her, fotokoutek i výtvarná dílnička. 

Součástí výstavy je také edukační program pro mateřské školy, 
I. a II. stupeň základních škol.
Objednání školních skupin je možné na tel.: 608 989 176 nebo 
email: edukace@muzeumjaromer.cz
Doprovodnou akcí k  této výstavě je i  výtvarná soutěž. 
Návštěvníci výstavy mohou hlasovat pro speciální kategorii 
Nejhezčí dílo podle návštěvníků výstavy. Vítězové výtvarné 
soutěže budou vyhlášeni na Dožínkovém dni 2. září na nám. 
Československé armády v Jaroměři.

Bc. Monika Joštová

ZÁBLESK z. s. JAROMĚŘ
Podobně jako jiné spolky, i ten náš dává příležitost setkat se s lidmi, které baví, zajímá, přitahuje a třeba i děsí tajemno a záhady. 
Pojďme si popovídat o tématech jako např. paranormální jevy či parapsychologie, zkoumání možného života ve vesmíru, historické 
záhady. Či setkat se a diskutovat se zajímavými odborníky i skupinami ve svých oblastech zájmů.

Klub je uskupením mírných skeptiků již téměř třicet let. 
Vystihuje nás slogan: „Nestačí jen věřit, chci vědět.“ Je mož-
no se scházet a bavit se o záhadách. Nebo si osvojovat bada-
telské praktiky a  jezdit do terénu a  učit se používat různá 
zařízení pro záhady, jako spiritbox či dozimetr nebo detektor 

magnetického pole. Diskutovat o pravosti svědeckých materi-
álů a vyhodnocovat je. Jde o celkové mírné sebedovzdělávání. 
Pokud máte zájem o setkání, napište nebo volejte:
Zdeněk Marek, 604 349 794, 1 marekzdenek@gmail.com

Zdeněk Marek
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV (od 27. 3. 2023)
úterý 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, bohoslužba slova 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
Vážení spoluobčané, třebaže jsou mnozí z  nás natěšení 
z  toho, že se nemusí topit, je déle světlo, takže energie 
nám jaksi neukrajují z krajíce peněz tolik a dovolené jsou 
nablízku, tak se výskat moc nedá. Je to jako před výbu-
chem sopky. Před bouří, před tornádem. Všichni se ještě 
radují, dobře jí a dobře spí, ale katastrofa se blíží. 

Písmo říká – Boží hněv se zjevuje z nebe proti každé bezbož-
nosti a nepravosti lidí, kteří svou nepravostí potlačují pravdu. 
A pravda je dnes zatlačena tak hluboko, že ji lze jenom tušit. 
Svátek Mistra Jana Husa ostatně stále připomíná pravdu, tu, 
která byť by byla zatemňována sebevíc, přeci vždycky vyjde 
na povrch. Byly doby, kdy se pravda šeptala potají, a kdyby-
chom ji řekli nahlas, mohli jsme se snadno stát nepřáteli lidu 
a nést za to trest. Přešlo několik desítek let, svět se za tu dobu 
podstatně změnil. A pravda? Kde zůstala? Kdo má dnes odva-
hu říci pravdu nahlas? 
Mistr Jan Hus se nebál. Nepochyboval o  ní. Byl tvrdohla-
vý a  nenechal se zviklat sliby ani zastrašit tresty. Byl umí-
něný vytrvat až do konce. Ani jeho doba nebyla jednoduchá, 
trojpapežství vůbec nenahrávalo tomu, že by došel slyšení. 
Ostatně každá doba má své těžkosti. A  Jan Hus nám může 
být příkladem, ne v tom bít se s větrnými mlýny, ale v umí-
něnosti a nesmiřitelnosti s dobou v níž žijeme. Jan Hus chtěl 
změny a nebál se za ně bít, třebaže neměl žádné šance, my 
šanci máme, proto bychom ji neměli zmařit, ale chopit se jí. 
A konečně říkat pravdu nahlas, i když nás za to budou pra-
nýřovat. Lež se může tvářit jako pravda, ale nikdy se pravdou 
nestane. Tak jako Boží slovo bude mít vždycky navrch, i když 
se tomu budou všichni ateisté bránit.

Klidné a pokojné léto se sluníčkem a pohodou
přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

CENTRUM SV. P. PIA BYLO 
DOKONČENO

„Když se pater Pio setkával s lékaři a personálem nemoc-
nice, kterou vybudoval, tak jim říkal, že není třeba jen 
odborná péče a  znalost stavu jejich pacientů, ale je tře-
ba jim přinášet i  lásku,“ pronesl Miroslav Wajsar, ředitel 
Oblastní charity Červený Kostelec při slavnostním dokon-
čení Centra sv. P. Pia.

Areál, který byl postupně plánován a budován během posled-
ních deseti let je tvořen několika stavbami, ve kterých jsou 
poskytovány terénní i ambulantní sociální a zdravotní služby. 
Pojmenován byl po italském knězi, pateru Piovi z Pietrelciny, 
který proslul svou péčí o nemocné a trpící.
Realizace prvních stavebních úpravy začala v  roce 2018, 
kdy došlo k rekonstrukci tzv. „Kafkovy vily“, kde v roce 2020 
byla spuštěna nová služba Denního stacionáře. Své záze-
mí v  budově našla i  Charitní pečovatelská služba a  služba 
Tísňové péče. V  druhé etapě došlo ke stavebním úpravám 
přilehlých sochařských ateliérů. V nich po rekonstrukci sídlí 
především zdravotní služby – Mobilní hospic Anežky České, 
Ambulance paliativní péče, a  Charitní ošetřovatelská služ-
ba. V posledních etapách stavby areálu pak vznikly čtyři byty 
chráněného bydlení, které byly nyní dokončeny.
Dokončené Centrum sv. P.  Pia bylo slavnostně otevřeno 
v pátek 16. 6. za účasti mnoha významných hostů, mj. i zástup-
ců města Červený Kostelec.

„Velice si vážíme spolupráce s  charitou a  myslím si, že ačko-
liv město chtělo původně ateliéry za jiným účelem, musí všich-
ni uznat, že toto využití je tím nejlepším, které se mohlo tomu-
to areálu dát,“ uvedl starosta města Červený Kostelec, Tomáš 
Prouza.
Cílem Centra sv. P. Pia je poskytovat komplexní péči lidem, kteří 
se ocitli v tíživé životní situaci z důvodu stáří, nemoci či zdravot-
ního postižení. Celou nabídku služeb Oblastní charity Červený 
Kostelec lze najít na webových stránkách: www.charitack.cz

Oblastní charita Červený Kosetelec 
– redakčně kráceno –
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI – VII. VELKÁ VÁLKA
Hodinu po půlnoci dne 26. července 1914 obdržela železniční stanice Josefov-Jaroměř telegrafické sdělení o vyhlášení mobilizace 
v rakousko-uherské monarchii. Od následujícího dne panoval na nádraží nebývalý shon. Osobní vlaky byly omezeny na úkor náklad-
ních, které přivážely vojenský materiál. Zbylé osobní vlaky přijížděly přeplněné s příslušníky josefovských pluků. 28. července, v den 
vyhlášení války Srbsku, byl vypraven první vlak s vojskem na frontu, vezl švadronu 7. dragounského pluku.

Stanice se stala místem loučení s vojá-
ky odcházejícími do pole, mnohokrát 
je doprovázely ženy s  dětmi za zpě-
vu národních písní. Jinak tomu neby-
lo ani 8. srpna, kdy z  Josefova odjížděl 
velitel divize se štábem a  dělostřelec-
tvem. Na stanici se dostavila deputace 
josefovské městské rady a celá městská 
rada Jaroměře se starostou, který pro-
nesl řeč. Mužstvo, koně i děla byly ozdo-
beny kvítím, listovím a malými zemský-
mi i říšskými praporky, ovšem mužstvo 
i důstojníci působili dosti zamlkle.
V  prvních třech měsících války se na 
nádraží posunovalo ve dne i v noci třemi 
záložními lokomotivami. Za toto krát-
ké období bylo pro vojenské účely nalo-
ženo 283 vozů, vypraveno 36 polních 
nemocnic, 40 dělostřeleckých munič-
ních kolon a 2 sanitní vlaky.
Dne 4. září přijel na nádraží první vlak 
s  raněnými z  ruského bojiště, vozy 
tohoto vlaku byly pomalovány kresbami 
a nápisy popisujícími poměry na bojišti, 

ale dosti odlišně od toho, jak bylo uvá-
děno v  novinách. Při ohlášeném vla-
ku s  raněnými se na nádraží shro-
máždili dámy z  Červeného kříže, vojá-
ci zdravotní služby, hasiči z  Jaroměře 
a  Smiřic, sokolové a  další dobrovol-
níci. Přivezeným se tak dostala péče, 
občerstvení, tvořené zpravidla chle-
bem s  máslem, kávou či čajem a  kuři-
vem, a  byli přepraveni do nemocnice 
v Josefově, v případě lehčích zranění do 
jiného vlaku. Kolonu, která vozila raně-
né z nádraží do nemocnice, tvořily růz-
né automobily, kočáry, povozy a někdy 
i hasičské vozy.
Počátkem října byla v  Josefově zaháje-
na výstavba zajateckého tábora  – jed-
na část se nacházela u přejezdu v upra-
vených vozatajských kůlnách, zby-
lé pak za Josefovem. Pro návoz materi-
álu na stavbu byla utvořena kolona asi 
100 vozů, která nepřetržitě pendlova-
la mezi stanicí a  Josefovem. Josefovský 
zajatecký tábor byl určen jako tranzit-

ní a  po uplynutí 
osmidenní karan-
tény byla větši-
na zajatců odeslá-
na po železnici do 
jiných táborů.
První transport 
zajatců na sebe 
nenechal dlou-
ho čekat, při-
jel v  polovině říj-
na a vezl přes tisíc 
zajatců. 

Na každý ohlášený vlak se zajatci se cho-
dilo dívat mnoho zvědavců z  Jaroměře 
a okolí. Při jednom z prvních transpor-
tů rozdával železniční adjunkt Ludvik 
Podolský zajatcům cigarety, ale byl udán 
libereckým strojvůdcem a  následně 
přísně vyšetřován. Nakonec byl přemís-
těn do Kyšperka a  jen s největší náma-
hou byl zachráněn před trestem.
Na nádraží se objevily plakáty varující 
před špióny a vyhláška zakazující foto-
grafování vlaků a dění na nádraží. Další 
vyhlášky varovaly před poškozováním 
dráhy a telegrafního vedení, které bude 
co nejpřísněji potrestáno vojenským 
soudem. Později bylo i  na některé zlo-
činy, kterými by bylo poškozeno dráž-
ní zařízení nebo provoz na železnici, 
vyhlášeno stanné právo.
Vojenských vlaků, ať už s vojáky na fron-
ty, raněnými z front, zajatci nebo vojen-
ským materiálem, přibývalo a  ostat-
ní vlaky byly rušeny. V  září  1915 jezdi-
ly do Hradce Králové místo dřívějších 
šesti vlaků pouze dva, a to ráno a večer. 
Do Liberce a  Trutnova to bylo stejné. 
Koncem roku 1914 trvalo dodání zásil-
ky do Kuksu, tj. sousední stanice, až 
8 dní a v červnu 1916 byla doprava zbo-
ží zastavena úplně. Závěrem toho roku 
se již nikdo nepozastavoval nad zpoždě-
ním, které dosahovalo i několika hodin, 
pokud vlak vůbec přijel.
Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř

MAŠINKY A HRAČKY 
VE VÝTOPNĚ

5. A 6. SRPNA 2023

Otevírací doba  
9:00–16:00 hod

• dětská parní železnice,
• modely z kostek LEGO®,

• papírové modely, 
• Kulíškova herna, 
• občerstvení ad.

Vstupné dle platného ceníku.
www.vytopnajaromer.cz

FB: vytopnajaromerNahoře: Odjezd padesátiletých z jaroměřské zastávky 
do Dvora Králové nad Labem k odvodu 1915.
Dole: Příjezd zajatců na nádraží.
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JOSEFOVSKÉ HOUSLIČKY
„Nikoho nevolám, každého přijmu.“ – nápis na pišťanském pranýři

Feuilleton – Antonín Hofmeister – Ze starého Josefova – Housličky (novinový výstřižek, nedatováno). Konservátor JUDr. Richard 
Horna, profesor Komenského university v Bratislavě, vydal pozoruhodnou knížku o pranýřích na Slovensku. Pro neobyčejný zájem, 
jenž tímto pojednáním byl vzbuzen, hodlá autor rozšířiti svoji práci na pranýře v celém našem státě. Žádá města, správy panství 
a musea, kde tato potupná mučidla, jako sloupy, klády, osli, dereše (dle Wikipedie se jedná o trestnou kozu - mučící nástroj, použí-
vaný ve středověku a v raně novověké Evropě), basy apod. se dochovaly, aby byl na ně upozorněn. Stalo se mu po vůli a tak v knize 
bude paradovati také Josefov a to svými pověstnými „housličkami“.

Pokračováním příběhu o  josefovských 
housličkách je následující text od Jana 
Vacka Jaroměřského – bývalého kroni-
káře města Jaroměře, který se ve svém 
příspěvku přidržel původního textu 
Antonína Hofmeistera.
Josefov, který byl založen v  roce 1780, 
neměl po způsobu jiných měst obligát-
ního pranýře, k němuž bývaly za starých 
dob na obdiv početným spoluobčanům 
stavěny provinilé osoby. Může se však 
pochlubiti přenosným pranýřem, jemuž 
pro jeho zvláštní tvar dostalo se přiléha-
vého názvu – housliček. Je to prkno půl 
metru zdéli, s třemi za sebou vyříznutý-
mi otvory, jedním větším a dvěma men-
šími, dá se podél nahoře na pant roze-
vříti a dole petličkou stáhnouti a uzavří-
ti závěsným zámkem. Vypadá to nevin-
ně, jako nějaká hračka.
Kdo s  těmi housličkami v  Josefově 
vyhrával? Starý místní vtip vykládá, že 
Josefov proslavil se hned od svého zalo-
žení třemi význačnými kategoriemi tvo-
rů: Vojáky, psy a lehkými ženštinami. Po 
česku se těmto běhnám říkalo „šancov-
ky“ a  po německu „Šancmajd“ /děvče 
z  hradeb/. S  vojáky vědělo si rady fes-
tungskomando, se psy ras, ale se šanc-
majdami byla tehdá velká potíž. Nic 
nebylo platno zavírání, nic platné vodě-
ní „po šňůře“, tím méně sebeupřímněji 
míněné domluvy nebo ostré pohrůžky. 
Když už nic nepomáhalo, šlo se na věc 
po vojansku: Fortifikační truhlář při-
řízl dubové prkno, zámečník je okoval, 
výrobek pokřtili „housličkami“ a  když 
se vojenské patrole nebo šancfrajtro-
vi podařilo v  hradebních příkopech 
takovou poběhlici dohoniti, dostrkali ji 
k profousovi. Ten vzal „housličky“ a hol-
ka byla přinucena „hrát“.
Dělávali to takhle: Děvčeti položili roze-
vřené housličky na ramena, do otvo-
ru sevřeli ji krk a obě ruce, inštrument 
sklapli a  zavřeli zámkem. Na záda při-
pevnili ceduli se jménem a  tak vodili 
nebožačku pro hanbu a postrach ostat-
ním ulicemi. Za děvčetem vykračo-
val si kaprál s lískovkou a po jeho boku 
bubeník. Na každé křižovatce se zasta-
vili, bubeník hlučně zavířil a  když se 

seběhl dostatečný houf zevlounů, vykři-
kl kaprál hodně nahlas a zřetelně jméno 
delikventky a lískovkou ji přetáhl. Proto 
říkalo se lískovce také „šmytec“. Mohlo 
se lehce státi, že kaprál se s  dívčinou 
znali a proto, aby neužíval šmytce příliš 
jemně, pozoroval průvod z povzdálí sta-
rý šikovatel a  shledal-li nějakou nepří-
stojnost, rozkřikl se: „Halt. Repete!“ 
Lískovka zasvištěla a  šancmajd zno-
vu zavyla. Počítáme-li uliční křižovat-
ky, shledáme, že se za této nedobrovol-
né procházky Josefovem dostalo děvče-
ti nejméně 20 šlehů, tedy porce i  pro 
koně dosti vysoké. Tak zbitou a  v  prk-
ně sevřenou odvezli ji nakonec k soudu 
do Jaroměře, kde ji pod radnicí v ares-
tě bylo poskytnuto dvoudenní zotave-
ní o vodě a chlebě. K ošetření zad měla 
pasírováno kus loje. V zimě nezřídka se 
stávalo, že děvčeti v housličkách namr-
zly ruce a léčení bylo pak už kompliko-
vanější. Myslelo by se, že takové stvoře-
ní po téhle proceduře Josefovu na hony 
se vyhýbalo. Avšak zápisy prozrazují, že 
jedna a táž osoba „vyhrávala“ tu v hou-
sličkách během půldruhého roku – tři-
náctkrát. Nezdá se, že by tato trapná 
podívaná přiváděla z  míry josefovské 
bodré občany a občanky. Nerozčilovala 
je vůbec a  také jejich útlocitem nikte-
rak nepohla. Musel to býti sám dozorce 
jaroměřského soudu Josef Hauser (Josef 
Hauser byl dědou Antonína Hofmeistera 
z matčiny strany), který se na toto tyran-
ství nemohl již déle dívat a  proto dne 

16. března  1835 poslal 
do Josefova německý 
přípis, jenž byl exhi-
bován pod numerem 
679 a  v  překladu zní: 
„Slavný magistráte. 
Dnes byla sem dodána 
od c. k. pevnostního 
velitelství v  Josefově 
Františka Dinterová ze 
Šonova v  tak zvaných 
„housličkách“, na hla-
vě i  na rukách sevře-
na, majíce na zádech 
ceduli s  nápisem: 
Tohle je bezprůkazná 

a  venerií stižená Františka Dinterová. 
Mám za svoji povinnost toto, dle mého 
zdání protizákonné jednání oproti těm-
to osobám k dalšímu úřednímu jednání 
oznámiti.“ Toho roku erární housličky 
svoji úlohu v Josefově navždy dohrály. Už 
se myslilo, že našly svůj neslavný konec 
v kamnech v některé z vojenských kan-
celáří, až roku 1910 objevil je starožitník 
Duška na půdě domu č. p. 78. Měl je tam 
pohozeny rolník Eduard Kühnel. Říkal, 
že před léty koupil v  dražbě u  ženij-
ní direkce stará prkna a  mezi nimi že 
bylo jedno – totiž housličky – a proto-
že bylo po délce rozpůlené a proděravě-
lé, nemohl je k ničemu upotřebiti. A tak 
nám i budoucí generaci byla zachráněna 
památka na josefovskou vojenskou jus-
tici a  zachována hmatatelná vzpomín-
ka na konec starých časů, které bůhví 
jakým řízením nebo nedopatřením byly 
zvány „zlatými“. A až jednou se podíváte 
do našeho okresního musea, tam vám ty 
housličky i s tím přípisem ukážou.
Pozn. J.P.: Housličky jsou stále ulože-
ny a je možné je tak i dnes vidět v expo-
zici josefovského muzea na Riegrově 
náměstí v č. p. 8.

Jan Vacek Jaroměřský - kronikář města, 
kniha č. 2, odvysíláno v RD 16. 11. 1959

Autor originálního textu: Antonín 
Hofmeister, Paměti, Z druhého kalamáře II.

Článek byl mj. zveřejněn v časopise 
Naším krajem, č. 8, 23. února 1938.
Text upravil a foto: Jindřich Polák
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ZAPOMENUTÉ OSUDY – PLUKOVNÍK IN MEMORIAM JAN HNILICA
Jan Hnilica se narodil 22. června 1887 v Bukovanech u Kyjova na Moravě. Pocházel z pěti dětí a rodiče vlastnili menší usedlost. Otec 
byl dlouholetým starostou obce, matka se starala o domácnost. Jan se po absolvování místní obecní školy vyučil zedníkem, a proto-
že byl velmi schopný a šikovný, stal se v pozdějších letech zednickým polírem (starší název pro vedoucího stavby). Od 1. října 1908 
do roku 1911 sloužil v rakousko-uherské armádě u zeměbraneckého pluku č. 25 v Kroměříži.

V roce 1912 se pětadvacetiletý Jan sezná-
mil v  Uničově s  Reginou Oštádalovou. 
Dvojice si kreslila zářnou budoucnost, 
kterou přetrhl atentát na následníka 
trůnu v Sarajevu a vypuknutí 1. světové 
války. V hodnosti šikovatele c. k. armá-
dy se dostal na ruskou frontu, kde byl 
17. září  1915 zajat a  vzápětí se přihlásil 
do nově se tvořících československých 
legií v Rusku. Jako příslušník 5. střelec-
kého pluku T. G. Masaryka prošel celou 
sibiřskou anabází. 
Do nově vzniklého státu a  své vlas-
ti se vrátil až posledním transportem 
z  Vladivostoku přes Japonsko v  roce 
1920. Jeho uniformu zdobilo mno-
ho válečných vyznamenání, mimo jiné 
Československý válečný kříž 1914–
1918, Československá revoluční medai-
le (státní vyznamenání udělované za 
odboj za svobodné Československo), 
Československá medaile vítězství (přes-
něji Mezispojenecká vítězná medaile – je 
společná medaile zemí, které se 1 sv. vál-
ky účastnily na straně Trojdohody), 
Jugoslávská medaile aj.
V následujících měsících roku 1920 uza-
vřel sňatek s Reginou Oštádalovou, kte-
rá na něj čekala po celou dobu války. 
Narodily se jim dvě děti Viktor (1923) 
a Hana (1931). Ve službě vlasti dál zůstal 
jako důstojník z  povolání a  byl přiřa-
zen k 48. pěšímu pluku „Jugoslávie“ do 
Benešova. V roce 1936 byl Jan Hnilica již 

v hodnosti majora spolu s plukem pře-
velen do Jaroměře. Poté byl povýšen 
na podplukovníka pěchoty a  18. 1. 1937 
ustanoven velitelem II. praporu 48. plu-
ku. V  osudném roce 1938 byl převelen 
k  nově vzniklému Strážnímu praporu 
IX, jehož se stal velitelem. Prapor vzni-
kl v Maršově na Trutnovsku a po zabrá-
ní Sudet se stáhl do Josefova, kde byl 
rozpuštěn. Podplukovník Hnilica byl 
následně převelen k  35. pěšímu pluku 
„Foligno“ do Klatov, kde setrval až do 
konce republiky (15. 3. 1939). Likvidace 
československé armády probíhala velmi 
rychle, proto už v červnu 1939 odešel do 
civilu a byl zaměstnán jako státní úřed-
ník na ministerstvu školství v  Praze, 
kam dojížděl z Jaroměře.
Jako poctivě smýšlející Čech se ihned 
zapojil do odboje proti okupantům. 
Od prvních dnů protektorátu byl však 
v hledáčku gestapa, pro jeho příslušnost 
k  důstojnickému sboru českosloven-
ské armády. První zatčení přišlo záhy 
a  několik dnů byl uvězněn a  vyslýchán 
v Hradci Králové. Pro nedostatek důka-
zů, ale došlo k  jeho propuštění. V  roce 
1940 se napojil po stránce vojenské na 
skupinu pplk.  Laciny, která připravo-
vala ozbrojené povstání proti okupan-
tům na Jaroměřsku. Ministerstvo škol-
ství začalo být kvůli vlivu zrádců náro-
da pod přímým vlivem okupantů, pro-
to se pplk.  Hnilica rozhodl na vlastní 
žádost odejít do penze. Pro jeho odboj-
nou činnost se mu gestapo tzv. lepilo na 
paty a  přišlo i  druhé zatčení. Opět byl 

převezen do Hradce Králové a  něko-
lik dní vyslýchán. Znovu byly výsle-
chy neúspěšné a  musel být propuš-
těn. Po zatčení pplk. Laciny pokračoval 
dále v odbojové činnosti na Jaroměřsku 
s  Františkem Povolným a  poté pře-
šel ke skupině Sázava-Metuj pod vede-
ním generála Františka Bláhy. Skupina 
početně rostla a  pokrývala velkou 
oblast. Pplk. Hnilica měl pod sebou jaro-
měřský okres, bohužel skupině se nedo-
stávalo třaskavin a hlavně zbraní a stře-
liva. Dokonce byl zamýšlen i  fingovaný 
nálet na oblast Jaroměř – Josefov, při 
kterém mělo být shozeno vše potřebné 
pro odbojovou činnost.
V dubnu 1944 byl z Anglie u obce Vysoká 
nad Labem proveden výsadek Barium. 
Skupinu tvořil štábní kapitán Šandera 
(tak zvaný Velký Josef), radioteleg-
rafista poručík Žižka a  šifrant poru-
čík Býček. Vojáci měli za úkol zmobi-
lizovat těžce zkoušený odboj v  našem 
kraji. Skupina nesla krycí název „Velký 
Josef“ a spolupracovalo s ní až 380 lidí. 
Na Jaroměřsku to bylo celkem 44 čle-
nů. Vedoucím byl František Špaček pod 
krycím jménem „Zima“. Jeho zástup-
cem byl pplk. Hnilica. Další odbojáři byli 
například strojvedoucí Zdeněk Vecka, 
Karel Čermák, Drahomíra Čermáková, 
František Beneda, Oto Alina, Vojtěch 
Hampl, Josef Vostrovský, Alois Šebek 
a mnoho dalších…
Škpt. Šandera „Velký Josef“ se setkal 
v bytě Zdeňka Vecky za přítomnosti spo-
jek z Náchoda, Úpice, Josefova a Jezbin 
s Františkem Špačkem a pplk. Hnilicou. 
Jaroměřské skupině předal příslušné 
příkazy. Jednalo se především o přepa-
dávání německých transportů a  naru-
šování okupační správy v oblasti. V říj-
nu 1944 konfident gestapa Josef Žid 
z  Josefova skupinu zradil. Hned 5. říj-
na pplk.  Hnilicu zatklo gestapo a  poté 
i  Františka Špačka a  Drahomíru 
Čermákovou. Pplk.  Hnilica podstou-
pil šest tvrdých výslechů na hradec-
kém gestapu a po měsíci vyslýchání byl 
převezen do věznice pro politické věz-
ně v  Terezíně a  umístěn v  Malé pev-
nosti v cele číslo 6. Odtud posílal rodi-
ně řadu psaní spolu s prádlem na vyprá-
ní. V prádle propašoval i několik motá-
ků, které se dochovaly do dnešních dní. 
10. prosince  1944 mimo jiné píše: „Jsem 
špinavý a roztrhaný. Potřebuji:...“ a nyní 
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uvedl, co vše mu rodina měla poslat a končí slovy: „Šťastné 
svátky, snad beze mne. Vzpomínejte i já budu. Pište často…“ 
V únoru 1945 byl přemístěn do cely číslo 41, poté do cely čís-
lo 37, pak se odmlčel. Až později bylo zjištěno, že se naka-
zil skvrnitým tyfem a byl mu na záda vypálen hákový kříž.
Přišel květen  1945 a osvobození Terezína i Malé pevnosti. 
Z Jaroměře odjel syn pplk. Jana Hnilici Viktor spolu s Janem 
Krajčem do Terezína, aby zjistili, jaký osud stihl uvězněné 
Jaroměřáky. Viktor kolem svého otce prošel dvakrát, aniž 
jej poznal, našel ho až po dlouhém hledání. Nebylo se čemu 
divit, pplk.  Hnilica byl doslova umučen a  vážil necelých 
40 kg. Ostatní jaroměřské občany, vyjma Františka Kopřivy, 
nebylo možné najít. Syn Viktor pplk. Jana Hnilicu ihned pře-
vezl do jaroměřské nemocnice, kde však i  přes veškerou 
snahu a lékařskou péči zemřel. 22. května 1945 byl s vojen-
skými poctami pochován na místním hřbitově.
Prezident republiky v  uznání bojových zásluh povýšil 
pplk.  Hnilicu na plukovníka in memoriam a  udělil mu 
vyznamenání Československý válečný kříž 1939 in 
memoriam. Dále byl vyznamenán junáckým křížem Za vlast 
1939-1945 nejvyššího stupně a  rodinným příslušníkům byl 
udělen pamětní odznak Svazu osvobozených politických 
vězňů a pozůstalých po obětech nacismu 1939-1945.

NIKDY NEZAPOMENEME
Mé velké poděkování patří vnučkám po plukovníku in 
memoriam Janu Hnilicovi Svatavě Exnerové, roz. Hnilicové, 
Evě Hubálkové, roz. Hnilicové a  převážně paní Ing.  Haně 
Paulusové, roz. Švandové, která pečuje o  pozůstalost po 
Janu Hnilicovi. Mohl jsem od nich čerpat veškeré informace, 
použil jsem i zápis pana Jana Vacka z roku 1966, který je též 
v péči paní Paulusové.

Jakub Exner

Z NÁVŠTĚVY PARLAMENTU ČR
Dne 18. května 2023 se vydali senioři z Jaroměře do Prahy, kde cílem byla návštěva Parlamentu. V lednu na úvodní členské schůzi 
seniorů Jaroměř nám pan starosta Jan Borůvka nabídl, že by nám zprostředkoval návštěvu Senátu a Sněmovny.

Zaujalo to hodně lidí, takže jsme plným autobusem v daném 
termínu vyrazili. U Senátu nás již čekal pan starosta, rozdě-
lili jsme se na 2 poloviny, z níž jedna navštívila Valdštejnský 
palác s výkladem průvodce a druhou skupinu dovedl pan sta-
rosta ke Sněmovně, která právě zasedala. Zde jsme 
prošli kontrolními procedurami a vyšplhali se na bal-
kon, odkud jsme sledovali jednání Sněmovny. Viděli 
jsme řadu politiků, které známe z  našich sdělova-
cích prostředků, a  po chvíli jsme se vrátili zpět do 
Senátu. Byl to zajímavý pohled i zážitek. Obě skupiny 
se vyměnily a my jsme vyslechli výklad paní průvod-
kyně o  Valdštejnovi a  historii Senátu, který doplnil 
pan starosta. Ten nám také pověděl o  jeho činnos-
ti, odpověděl nám na řadu našich dotazů a vyprávěl 
o své práci. Také Valdštejnské zahrady zvláště v tom-
to období nás nadchly.
Poté jsme se rozloučili a odjeli do Leteckého histo-
rického muzea ve Kbelích. Zde jsme si prohlédli his-
torická letadla jak z jejich počátků, tak z obou světo-
vých válek a  i z poválečného období. Byla tam také 
vojenská i  civilní dopravní letadla a  helikoptéry se 
lvíčkem. Opět zajímavý zážitek a vzpomínka na naši 
pohnutou historii.
Jsme rádi, že jsme mohli být přítomni na jednání 

Sněmovny a prohlédnout si Senát. Děkujeme panu starosto-
vi Janu Borůvkovi za nabídku a příjemnou realizaci návštěvy 
obou komor Parlamentu ČR.

Jana Kolářová

VÝROČÍ JAROMĚŘSKÝCH 

OSOBNOSTÍ 7–8/2023
• Před 55 lety 1. 7. 1968 zemřel v Jaroměři FRANTIŠEK ČERNÝ 

(1896–1968), vynikající zahradník, pěstitel a publicista.
• Před 110 lety se 1. 7. 1913 v Žirči narodil JAN KUBĚNKA 

(1913–1982), historik, onomastik a publicista.
• Před 75 lety se 2. 7. 1948 v Jaroměři narodila JARMILA 

GABRIELOVÁ, hudební vědkyně, překladatelka a publicistka.
• Před 90 lety se 21. 7. 1933 narodil ve Velimi u Kolína JIŘÍ ŠKOPEK, 

(1933–2018), akademický malíř, grafik a ilustrátor.
• Před 55 lety 22. 7. 1968 zemřel ALOIS PRECLÍK (1899–1968), loutkář.
• Před 80 lety se 25. 7. 1943 v Jaroměři narodila MARIE MLYNÁŘOVÁ 

(1943–1985), akademická malířka, šperkařka a sklářka.
• Před 10 lety 1. 8. 2013 zemřel JAROMÍR LOUŽIL 

(1926–2013), filosof, překladatel a literární historik.
• Před 130 lety se 2. 8. 1893 ve Svobodné Vsi u Čáslavi narodil 

JAN LOUŽIL, zubní lékař a protifašistický bojovník.
• Před 95 lety se 14. 8. 1928 v Jaroměři narodil VLADIMÍR KOPAL 

ml. (1928–2014), právník, profesor mezinárodního práva.
• Před 95 lety se 17. 8. 1928 v Jaroměři narodil JAN ČERNÝ 

(1928–1980), šlechtitel květin, regionalista a odborný publicista.
• Před 110 lety 18. 8. 1913 v Josefově zemřel JOSEF FUCHS 

(1840–1913), filolog a středoškolský pedagog.
• Před 45 lety 21. 8. 1978 zemřel v Praze MIROSLAV KAČER 

(1927–1978), divadelní historik, teatrolog a editor.
• Před 15 lety 22. 8. 2008 zemřel v Jaroměři JAN HRUDKA 

(1956–2008), signatář Charty 77, novinář a editor.
• Před 95 lety se 26. 8. 1928 v Jaroměři narodil ZDENĚK 

VESELOVSKÝ (1928–2006), zoolog, biolog a spisovatel.
• Před 5 lety 30. 8. 2018 v Jaroměři zemřel JIŘÍ ŠKOPEK (1933–2018).

Čerpáno z knihy Jiřího Uhlíře  
Osobnosti Jaroměře (Liberec, Bor, 2011, 232 stran).
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CESTUJTE A SOUTĚŽTE S TOULAVÝM BAŤOHEM
Toulavý baťoh již deset let provází malé i velké turisty křížem krážem regionem Kladské pomezí. Každoročně je s putováním spoje-
na i cestovatelská hra, o kterou nepřijdete ani letos. Tak hurá za zábavou na výlet!

Své toulky započněte v  někte-
rém z  informačních center naše-
ho regionu. Právě zde si totiž může-
te vyzvednout žlutou ilustrovanou 
mapu Toulavého baťohu s  tipy na 
výlety, která je zároveň herním lis-
tem pro sbírání razítek. Uvnitř najde-
te i přehled všech razítkovacích míst. 
Pak už si jen vyberte, kam se vydáte, 
a vzhůru za dobrodružstvím! Prvních 
200 soutěžících, kteří předloží mapu 
s pěti různými razítky, získá drobnou 
odměnu v podobě dřevěného pravít-
ka nebo káči s  motivem Toulavého 
baťohu. Pokud na vás už nezbydou, nezoufejte a  nebojte se, 
s  prázdnou rozhodně neodejdete. Náš partner ALBI věnoval 
drobné dárky i  pro další soutěžící. Pokud navíc poskytnete 
svůj kontakt (e-mail), budete zařazeni do hlavního slosování 
o 7 hodnotných cen, které proběhne 6. října 2023.

A  na jaké ceny se tentokrát může-
te těšit? Tou hlavní je víkend stráve-
ný na farmě Wenet v Broumově včet-
ně ubytování pro celou rodinu. Dále 
můžete vyhrát čtyřdenní rodinný 
pobyt v  kempu Brodský s  celoden-
ním zapůjčením koloběžek, vstupen-
ku pro dvě osoby do Bastionu I a pod-
zemí v pevnosti Josefov včetně ubyto-
vání na jednu noc se snídaní v penzi-
onu Wunsch nebo roční permanent-
ku pro opakovaný vstup na znovuob-
jevený hrad Vízmburk.
Více informací, tipů na výlety, zajíma-

vostí i zábavy najdete na webu www.toulavybatoh.cz.
Kladské pomezí, o. p. s.

ZE DNE NA DEN PŘIŠEL O DÍTĚ – POMŮŽETE 
TATÍNKOVI ZVLÁDNOUT NOVÝ ŽIVOT?

Opět jsem se přesvědčil, že mezi námi není o dobré lidi nouze. Stejně tak i v Králově Dvoře, jak můžete vidět. Setkal jsem se nedáv-
no s kamarády, kteří se rozhodli podpořit rodinu, které se před nedávnem stala velká tragédie.

Protože shodou okolností se jedná o  rodinu 
z města Dvůr Králové, tak mi přišlo dobré o tom 
napsat tenhle článek a jejich sbírku podpořit. Jde 
o dobrou věc, je to jejich dobrý kamarád a bývalý 
spolužák z vysoké školy.
Jmenuje se Roman. Manžel a  tatínek čtyřleté 
Majdy a osmileté Anežky, kterou už nikdy neuvi-
dí. Obě holčičky se spolu s maminkou při koupá-
ní otrávily oxidem uhelnatým z  rozbité plynové 
karmy. Všechny tři upadly do bezvědomí a star-
ší dceru už se nepovedlo oživit. Záchrana rodiny teď leží na 
Romanových bedrech. Musí se vypořádat se ztrátou Anežky 
a k tomu zvládnout péči o svou ženu a malou Majdu. Obě trpí 
zdravotními následky s nejistou prognózou na uzdravení. Musí 

zabojovat. A Roman spolu s nimi. Rodina je aktu-
álně bez příjmů a přitom musí řešit nutné výda-
je. Najít a zařídit nové místo k bydlení. To původ-
ní by jim příliš připomínalo nešťastnou událost. 
A pak je tu rekonvalescence - rehabilitační poby-
ty a pomůcky, asistenční služby a terapie.
Po přečtení příběhu jsem neváhal ani vteřinu při-
spět částkou, kterou jsem si mohl dovolit.
Zapojíte se i Vy do pomoci, díky které může rodi-
na začít nový život? Přispět můžete přes přilože-

ný QR kód. Stačí jít do aplikace s  internetovým bankovnic-
tvím, vybrat QR platbu a telefon nasměrovat na kód. Za každý 
příspěvek moc děkujeme!

Za Romanovy přátele Petr Kacálek

LÉTO S KRÁLOVNAMI
Královská věnná města opět přináší letní magazín! Inspirujte se nabídkou na výlety a dobro-
družství, ať už si vyberete k návštěvě jedno z devíti měst nebo všechna. Brány měst - Dvůr 
Králové nad Labem, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, Trutnov 
a Vysoké Mýto - jsou otevřené!

Magazín tentokrát kromě pozvání do měst 
a  obvyklého kalendáře akcí přináší i  čte-
ní o  našich královnách. Také se dozví-
te, jaké dary královny od měst dostávaly. 
Slavte s námi a připomeňte si kulatá výro-
čí královny Elišky Rejčky – 720. výročí od 
korunovace či 660  let od sňatku Elišky 
Pomořanské s Karlem IV.

Stejný dar, jako naše královny, v podobě krás-
ného dne v  královských městech, může-
te dostat i  vy. Prolistujte magazín a  rozbal-
te si svůj dárek v Královských věnných měs-
tech. Magazín si můžete zdarma vyzvednout 
ve všech informačních centrech Královských 
věnných měst.

Královská věnná města, dobrovolný svazek obcí
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

Sleva letní obuvi v prodejně 
OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště)! 
www.obuvnobl.cz 

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, 
promazání, výměna 
těsnění. Montáž těsnění 
do dřevěných oken, tel.: 
734 240 608.

Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy. 
Tel.: 732 170 454, sběratel.

Dobře zaplatím za 
starožitnosti a sběratelské 
předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, 
odznaky a vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – 
nabízím pravidelné domácí 
úklidové práce, dále úklid 
nebytových prostor. 
Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Natalja Olšová – úklidový 
plán na míru. Pravidelný 
úklid · generální úklid · mytí 
oken · úklid po malování  
· úklid před a po stěhování. 
Tel. 608 857 436, e-mail:
natalja.olsova@gmail.com

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím na 
tel.: 774 777 072.

ELEKTRIKÁŘ
tel.: 604 861 663 

REALIZACE ZAHRAD 
Provádíme realizace a údržby 
zahrad. Tel: 774 324 824 nebo 
734 730 889.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630. 

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 7–8/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
1. 7. a 2. 7. MDDr. Hýbl Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636
5. 7. a 6. 7. Stomatologie s.r.o. Komenského 72 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 946
8. 7. a 9. 7. MUDr. Semerák Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 424 921
15. 7. a 16. 7. Frydent s.r.o. Rokolská 123 NOVÝ HRÁDEK 495 496 030
22. 7. a 23. 7. MUDr. Jelenová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 431 104
29. 7. a 30. 7. MUDr. Kalfus Česká 50 JAROMĚŘ 704 544 075
5. 8. a 6. 8. MUDr. Jiřišťová Z. Němečka 130 JOSEFOV 491 813 485
12. 8. a 13. 8. Stomatologie RZ s.r.o. Komenskéhho 72 NOVÉ MĚSTO N. METUJÍ 491 472 946
19. 8. a 20. 8. MUDr. Klimek Českých bratří 407 NÁCHOD 491 427 603
26. 8. a 27. 8. MUDr. Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447
2. 9. a 3. 9. MUDr. Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO N. METUJÍ 491 472 721

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z NEMOCNICE NÁCHOD
Vše se připravuje na podzim letošního roku, kdy by měla pod taktovkou 
Královéhradeckého kraje začít výstavba nového urgentního příjmu v přízemí ambu-
lantního pavilonu, nové vstupní haly a také předprostoru s dalším rozšířením mož-
nosti parkování.

Stavbě budou muset 
dočasně ustoupit zdra-
votní provozy v  pří-
zemí a  v  prvním patře 
ambulantního pavilonu, pro které se již 
nyní chystají dočasné prostory v pavilo-
nu B a D. Z těchto dvou pavilonů se již 
proto ozývá zvuk stavebního nářadí. 
S  budoucími stavebními pracemi sou-
visí také přesun magnetické rezonan-
ce ze stávajících prostor do pavilonu K, 
kde je od počátku s magnetickou rezo-
nancí počítáno. Upozorňujeme proto, 
že bude magnetická rezonance během 
čtyř červencových týdnů mimo pro-
voz a  od srpna ji najdete v  pavilonu K. 

V  uplynulých týdnech 
jsme dělali vše pro-
to (včetně pracovních 
sobot), abychom zmen-

šili počet žádostí na vyšetření na mini-
mum. Předpokládáme, že počátkem září 
dojde k  přesunu chirurgických a  orto-
pedických ambulancí a také ultrazvuků 
a ORL do náhradních prostor. Vše ozna-
číme, přesto, prosíme, dbejte zvýšené 
pozornosti. Děkujeme!
Přejeme Vám krásné léto bez úrazů 
a načerpání nových fyzických i psychic-
kých sil.

Oblastní nemocnice Náchod a.s.

INZERCE VE ZPRAVODAJI

Inzerci plošnou i řádkovou  
objednávejte na e-mailu:  
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

SOUTĚŽTE 
S KRÁLOVNAMI

Od začátku června do konce 
srpna  2023 probíhá soutěž 
„S královnami do věnných měst“. 
Odpovědi na otázky najdete při 
návštěvě všech devíti královských 
věnných měst.

Soutěžní otázky jsou na našem webu 
www.vennamesta.cz. Když zodpoví-
te správně alespoň 6 otázek, zařadíte 
se do slosování o  ceny. A  o  co soutě-
žíte? O  vstupenky, upomínkové před-
měty a suvenýry, dárkové balíčky, kni-
hy a publikace. Pokud vyhrajete, najde-
te své jméno po ukončení soutěže na 
webu www.vennamesta.cz. 
Držíme vám palce a hlavně, ať se vám 
v našich královských městech líbí!

Královská věnná města, 
dobrovolný svazek obcí
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky: 
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

Přijďte si užít procházku v lázeňském parku, ochutnejte naše vyhlášené speciality a nechte 
rozmazlovat svoje tělo a smysly. 

• Rozlehlý lázeňský park s nově vznikajícím přírodním bludištěm je příjemným zastavením v lázních.
• Vyberte si z našich balíčků lázeňské procedury, čerpat je můžete i když zde nejste ubytováni, 

(Anticelulitidní balíček, Čokoládové pohlazení, Levandulový sen, Lemongrassový sen, Medové kouzlo, 
Pivní hýčkání, Vinné hýčkání).

• Navštivte naši lázeňskou kavárnu a k dobré kávě ochutnejte ze široké nabídky zmrzlin LaPanna nebo si vyberte 
z denní nabídky zákusků.

LÁZNĚ1897 VELICHOVKY

DŮM POD KAŠTANY
KINO
Srdečně Vás zveme do lázeňského kina, kde hrajeme.
• Představení pro děti 

od 16.30 hod. každou druhou neděli.
• Zajímavé tituly, nebo novinky pro dospělé 

od 19.00 hod. každou neděli.
• Občerstvení v průběhu představení.

TANEČKY
Každý pátek od 18.30 hodin hrajeme pro Vaši zábavu 
a poslech.

DIVADLO
24. 06. 2023 od 19.00 hod. obnovená premiéra 
Z(RÁDKYNĚ) Dedivadlo Doubravice
29. 07. 2023 od 19.00 hod. obnovená premiéra 
Z(RÁDKYNĚ) Dedivadlo Doubravice
(příběh o tom, že pomoc i přátelství se dají nalézt 
na nečekaných místech třeba i pod mostem.)

LÁZEŇSKÁ RESTAURACE A KAVÁRNA
• Užijte si setkání s blízkými, přáteli, 

kolegy na �remní nebo soukromé akci.
• Využijte stylové prostředí Lázní 1897 

Velichovky k uspořádání rodinných oslav, 
výročí, svateb.  

• Náš personál Vás bude hýčkat.

Program akcí naleznete na: www.velichovky.cz

UDĚLEJTE RADOST SVÝM BLÍZKÝM 
Darujte zdraví, darujte zážitek.
Dárkový poukaz

obchod@lazne1897.cz, www.velichovky.cz

Pokud hledáte perspektivní práci v krásném prostředí lázní, nabízíme tyto volné pozice:

Kuchař/kuchařka                Servírka/číšník
V případě zájmu pošlete životopis na adresu: michaela.simkova@lazne1897.cz , případně volejte na tel.: +420 727 964 087.



29

červenec – srpen | 23 Inzerce |

Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2023 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

CORPTEC
CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 
www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 

(+420) 608 183 817 

ZEMNÍ PRÁCE 

VÝSTAVBA SÍTÍ 

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ 

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

ZEMNÍ PROTLAKY 

+ 420 732 245 367

advokat@ak-ripa.cz

www.ak-ripa.cz

Praha                  Jaroměř
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SAYANORA PARK ***
Turecko – Side / odlet  z Prahy

14.7. – 21.7.

14 990 Kč
All inclusive

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER
Náměstí ČSA 28, Jaroměř

tel.: 739 637 766
e-mail: jaromer@dertouristik.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00;

12:30 – 17:00

14.7. – 21.7.

17 869 Kč
All inclusive

Hotel WELA ****
Bulharsko – Slunečné p. / odlet  z Prahy

16.8. – 24.8.

18 090 Kč
All inclusive

MAHDIA PALACE *****
Tunisko – Mahdia / odlet  z Prahy

8.7. – 15.7.

24 490 Kč
All inclusive

OLYMPOS BEACH RESORT ****
Řecko Rhodos / odlet  z Prahy
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Akce je realizována za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

info@pevnostjosefov.cz

www. pevnostjosefov.cz 725 759 614

Pevnost Josefov – Bastion No. I a podzemí

14. - 15. 7. 2023 Masarykovo náměstí a Bastion IV

občerstvení, dílny, workshop, buřty, oheň, kytara

18.00 Geisslers Hofcomoedianten „Dryáčnice“

19.00 komentovaná prohlídka ateliéru p. Nováka

20.00 Geisslers Hofcomoedianten „Pudl a pudr“

22.00 průvod vojáků s loučemi, položení věnců

PROGRAM PÁTEK 14. 7.

Vstupné program pátek
základní: 100 Kč

snížené: 50 Kč

Bastion IV od 17.00 do 22.00

09.45 příchod armády

10.00 příjezd císaře Josefa II.

11.00 Páni z Kolína: vystoupení kejklíře Lupína

11.40 Historie velocipedistiky

12.30 Manové Přemysla Otakara: „Verbování Pandurů“

13.15 vystoupení sboru Kancioneta

14.15 Páni z Kolína: vystoupení kejklíře Lupína

15.00 průvod městem a bitevní ukázka v Dolíku

– ukončení programu

Masarykovo náměstí od 9.00 do 15.00

Bastion IV od 9.00 do 17.00

PROGRAM SOBOTA 15. 7.

prohlídka Galerie moře Alexe Gabriela, projížďky na
divokolech Aleše Černého, textilní dílna Lady Škaldové,
šperkařská dílna Terezy Horké, RECYUPCY hudební
a materiálová dílna

10.30–15.00 se budou konat projížďky kočárem

11.00 komentovaná prohlídka pevnostního hřbitova

přidružený a doprovodný program


